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Tämän opinnäytetyön aiheena oli kuvata vantaalaisten vanhempien kokemuksia 
uudenlaisesta, monitoimijaisesta perhevalmennusmallista sekä parisuhteen käsittelystä 
perhevalmennuksessa. Tutkimuksen tavoitteena oli kartoittaa siirtymävaiheiden tuen 
tuloksia ja vaikutuksia: Millaista merkitystä siirtymävaiheen tuella on? Miten sisältöä 
voitaisiin kehittää? Tarkoituksemme oli myös selvittää, miten perhevalmennus on 
tukenut ensimmäisen lapsen saaneiden parisuhdeasioita ja millaisia odotuksia ja 
toiveita perhevalmennukseen osallistuneilla vanhemmilla oli parisuhde-teemaan 
liittyen. 
 
Tutkimusmenetelmäksi valitsimme kvalitatiivisen teemahaastattelun. Aineiston 
keräsimme haastattelemalla vanhempia avoimilla kysymyksillä. Haastattelimme 
seitsemää uudentyyppisen perhevalmennuksen Vantaalla käynyttä vanhempaa. 
Aineiston analyysimenetelmänä käytimme sisällönanalyysia. 
 
Tutkimustuloksista selvisi, että vanhemmat halusivat osallistua perhevalmennukseen, 
koska suurimmalla osalla ensimmäistä lastaan odottavista vanhemmista ei ollut 
aikaisempaa kokemusta lapsista. Vanhempien positiivisia kokemuksia 
perhevalmennuksesta olivat hyvät sisältökokonaisuudet, osallistavuus ja vertaistuki. 
Vanhempien osallistuminen yhdessä valmennukseen nähtiin tärkeäksi. Vanhemmilla ei 
ollut erityistä syytä osallistua valmennuskertoihin, joissa käsitellään parisuhdetta. Kaikki 
olivat päättäneet käydä jokaisen valmennuskerran. Parisuhteen käsittelyä pidettiin 
tärkeänä ja kaikki vanhemmat olivat saaneet hyviä neuvoja parisuhteen hoitamiseen 
vauvan synnyttyä.  Erityistä kiitosta saivat isän näkökulman huomioonottaminen sekä 
erilainen osallistava toiminta kuten keskusteluryhmät. Vanhemmat mainitsivat, että 
valmennuksessa käsitellyt asiat saivat vanhemmat keskustelemaan yhdessä 
parisuhteestaan. 
 
Negatiivisiksi asioiksi vanhemmat mainitsivat valmennuskertojen luentomaisuuden ja 
pinnallisuuden. Asioihin ei ehditty kiireen vuoksi syventyä kunnolla. Osallistavaa 
toimintaa olisi toivottu lisää. 
 
Tavoitteenamme oli, että opinnäytetyöstämme olisi apua perhevalmennuksen 
kehittämisessä. Tutkimustulosten perusteella perhevalmennuksen sisältöä voidaan 
parantaa ja perhevalmennuskerroista voidaan suunnitella entistä mielenkiintoisempia ja 
osallistavampia.  
 
 
Asiasanat: perhevalmennus, vertaistuki, vanhemmuus, parisuhde, äitiys, isyys, 
moniammatillisuus, siirtymävaihe 



ABSTRACT 
 
 
Näyhö, Maria, Pitkänen, Ulla and Savolainen, Maija.  Parents’ experiences from 
multiprofessional family training. 64 p., 8 appendices. Language: Finnish. Helsinki, 
Spring 2013.  
Diaconia University of Applied Sciences. Degree Programme in Nursing, Option in 
Nursing and Option in Health Care. Degree: Nurse, Public Health Nurse.  
 
The purpose of this thesis was to describe parents’ experiences of multiprofessional 
family training in Vantaa.  The aim of our study was to produce information about how 
the family training has supported parents who had their first child. The purpose of our 
thesis was also to produce information about how family training has supported par-
ents’ relationship. The aim was to find out what kind of expectations and wishes par-
ents had about relationship theme. 
 
The method of study is qualitative. The data was collected with theme interviews. We 
interviewed seven parents who had participated in family training. The analysis method 
used was content analysis. 
 
The results of the study showed that the parents’ main reason to participate in family 
training was a lack of experience with children. Parents’ positive experiences of family 
training were for example good advices, the father's point of view, discussion groups, 
peer support and discussions with the spouse. Relationship was mentioned as an im-
portant theme in family training.  
 
Parents’ negative experiences of family training were lecture-like teaching, hurry and 
superficiality. The parents wished for more participatory action such as discussion 
groups.  
 
Our objective was that the thesis could be used for developing family trainings. On the 
basis of research results, contents of family training can be improved and training ses-
sions can be planned to be more interesting and participatory. 
 
Key words: family training, peer support, parenthood, relationship, maternity, paternity, 
multiprofessional, transitional phase 
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1 JOHDANTO 

 

Ensimmäisen lapsen syntymä on kriisi parisuhteelle – huolimatta siitä, että se 

on positiivinen ja iloinen tapahtuma (Airikka 2003, 20). Vauvan syntymä saattaa 

aiheuttaa parisuhteen häviämisen vanhemmuuden alle. Parisuhdetyytyväisyys 

ennen vauvan tuloa on paras tekijä parisuhteen hyvinvoinnille vauvan syntymän 

jälkeen. Parisuhteen teemoja on tämän vuoksi hyvä pohtia jo ennen vauvan 

syntymää. Vastuu parisuhteesta ja sen toimivuudesta on molemmilla 

kumppaneilla. (Lankinen, Laru & Markova i.a.) 

 

Tämän opinnäytetyön aiheena on kuvata vantaalaisten vanhempien 

kokemuksia uudenlaisesta, monitoimijaisesta perhevalmennusmallista sekä 

parisuhteen käsittelystä perhevalmennuksessa. Perhevalmennus on tarkoitettu 

ensimmäistä lastaan odottaville perheille. Tutkimuksen tavoitteena on kartoittaa 

siirtymävaiheiden tuen tuloksia ja vaikutuksia: Millaista merkitystä 

siirtymävaiheen tuella on? Miten sisältöä voitaisiin kehittää? Tarkoituksemme 

on myös selvittää, miten perhevalmennus on tukenut ensimmäisen lapsen 

saaneiden parisuhdeasioita ja millaisia odotuksia ja toiveita 

perhevalmennukseen osallistuneilla vanhemmilla on parisuhde-teemaan liittyen. 

Opinnäytetyömme tutkimuskysymykset ovat: Millaisia kokemuksia vanhemmilla 

on perhevalmennuksesta? Millaisia kokemuksia vanhemmilla on 

perhevalmennuksen parisuhde-teemaan liittyen? 

 

Opinnäytetyömme pääteemana on parisuhteen tukeminen perheissä, joihin on 

syntynyt ensimmäinen lapsi. Perhevalmennusryhmien vetäjät ovat kokeneet 

parisuhdeasioiden käsittelyn raskausaikana haasteellisena. Jostain syystä se ei 

kiinnosta ja juuri niiltä ryhmäkerroilta jäädään melko usein pois. Useimmat erot 

kuitenkin tapahtuvat siinä vaiheessa, kun perheessä on 1–2 pientä lasta. 

Toisaalta vanhemmuuden tiedetään lisäävän yhteenkuuluvuuden tunnetta. 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2004, 81.)  

 

Opinnäytetyömme on osa Tukevasti alkuun, vahvasti kasvuun -hanketta. Aihe 

löytyi opinnäytetöiden aihevälityksestä. Meille oli tärkeää, että työmme olisi 

hyödyksi työelämässä. Koemme, että tämän opinnäytetyön avulla voimme 
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osaltamme olla kehittämässä perhevalmennusta. Meistä kaksi opiskelee 

terveydenhoitajaksi ja yksi sairaanhoitajaksi. Kaikki meistä haluavat 

tulevaisuudessa työskennellä lasten ja perheiden kanssa. Lisäksi yksi meistä on 

jo kolmen lapsen äiti.  

 

Tutkimusmenetelmämme on kvalitatiivinen eli laadullinen. Kvalitatiivinen 

tutkimus on tieteellisen tutkimuksen menetelmäsuuntaus, jossa pyritään 

ymmärtämään kohteen laatua, ominaisuuksia ja merkityksiä kokonaisvaltaisesti. 

(Jyväskylän yliopisto i.a.) Keskeisenä aineiston hankintamuotona ovat 

toimintaan osallistuneiden vanhempien haastattelut. Kokemusten kerääminen 

tapahtuu teemahaastatteluiden avulla haastateltavien kotona. 

Haastattelutulosten perusteella monitoimijaista mallia sekä siihen liittyvää 

tukimateriaalia voidaan muokata ja kehittää. 
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2 TUKEVASTI ALKUUN, VAHVASTI KASVUUN 

 

Tukevasti alkuun, vahvasti kasvuun -hanke on osa lasten, nuorten ja 

lapsiperheiden hyvinvointiin ja osallisuuden edistämiseen tähtäävää Etelä-

Suomen Lapsen ääni -kehittämisohjelmaa. Lapsen ääni -kehittämisohjelma 

kuuluu sosiaali- ja terveysministeriön rahoittamaan Sosiaali- ja 

terveydenhuollon kansalliseen kehittämisohjelmaan (KASTE). Lapsen ääni -

hankkeella on erilaisia osahankkeita, joista Tukevasti alkuun, vahvasti kasvuun 

on yksi. Osahankkeet kehittävät ja tuottavat erilaisia toimintamalleja lasten, 

nuorten ja perheiden hyvinvoinnin edistämiseksi. (Konttinen 2011, 1; Kilponen 

2011, 2.) 

 

Tukevasti alkuun, vahvasti kasvuun -hankkeessa vuosina 2010-2012 oli 

mukana Vantaa, Espoo ja Helsinki. Näiden kuntien yhteisenä tavoitteena on 

kehittää uusia tapoja tukea mahdollisimman varhaisesti lapsiperheitä. 

Hankkeen tarkoituksena on kehittää monihallinnollisia palvelujärjestelmän 

rakenteita ja toimintamalleja, jotka pystyisivät vastaamaan lasten, nuorten ja 

perheiden tuen tarpeeseen. Keskeisinä toimijoina on sosiaali-, terveys-, 

varhaiskasvatus-, opetus- ja nuorisotoimenpalvelut. Yhteistyökumppaneina on 

järjestöjä ja seurakuntia. (Löthman-Kilpeläinen i.a., 1.) Vantaan osalta hanke 

loppui 31.12.2012. 
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3 PERHEVALMENNUS 

 

 

3.1 Perhevalmennuksen historiaa 

 

Suomalainen neuvolajärjestelmä syntyi 1920-luvulla sisällissodan päätyttyä. 

Lastentautiopin professori Arvo Ylppö (1887–1992) kehitti 

äitiysneuvolajärjestelmän vastaamaan lapsiperheiden tarpeisiin. Sotien 

jälkeisen äitiyshuollon tarkoituksena oli ensisijaisesti turvata väestön kasvu 

alentamalla lapsikuolleisuutta. (Haapio, Koski, Koski & Paavilainen 2009, 9.) 

1940-luvulla äitiysneuvolatoimintaan sisällytettiin äitiysvoimistelukurssit, joiden 

tarkoituksena oli tukea naisia kestämään synnytyksen fyysiset rasitukset. 1950–

1960-lukujen vaihteessa äitiysvoimistelu muuttui äitiysvalmennukseksi, joka 

tarkoitti äitien kokonaisvaltaista valmennusta vauvan vastaanottoon. 

Äitiysvalmennuksessa otettiin fyysisen puolen lisäksi myös psyykkiset asiat. 

Kursseista tuli nopeasti hyvin suosittuja. (Haapio ym. 2009, 185.)  

 

1970-luvulla isät otettiin mukaan synnytysvalmennukseen. Synnytysvalmennus 

oli myös ehto isien mukaantuloon synnytykseen. Kätilö Leena Valvanne toimi 

isien puolestapuhujana, sillä hän piti tärkeänä heidän osallistumistaan 

valmennukseen. (Haapio ym. 2009, 187.) 

 

Vuoden 1972 kansanterveyslain myötä äitiyshuolto määrättiin lain mukaan 

kunnan kansanterveystyön tehtäväksi. Kuntien tehtävä oli huolehtia 

asukkaidensa terveysneuvonnasta ja -tarkastuksista, mukaan lukien myös 

ehkäisyneuvonta ja neuvolapalvelut. (Haapio ym. 2009, 185.) 

 

1980-luvulla otettiin käyttöön perhevalmennus-käsite. Se tuli entisen 

synnytysvalmennus-käsitteen tilalle, jotta lapsen syntymä käsitettäisiin 

selkeämmin koko perheen tapahtumana (Lindholm 2007, 36). Perheiden 

aktiivista roolia, sekä heidän tarpeistaan lähtevää toimintaa ruvettiin 

korostamaan 1990-luvulla. Alettiin puhua perheiden valmistautumisen 

tukemisesta perhevalmennuksessa. (Vehviläinen-Julkunen 1999, 169.) 
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2000-luvun alussa Sosiaali- ja terveysministeriö julkaisi toimenpide-ehdotuksia 

ja toimintaa visioitiin monissa sosiaali- ja terveysministeriön asiakirjoissa. 

Käynnistettiin valtakunnallinen sosiaalialan kehittämishanke, jossa oli näkyvästi 

esillä perheiden tukemiseen ja vahvistamiseen tähtääviä osahankkeita. Kuntia 

ja niiden yhteistyötahoja haastettiin toteuttamaan yhteisiä sosiaali- ja 

terveysalan kokeiluhankkeita. Diakonia-ammattikorkeakoulu ja Espoon 

kaupunki muodostivat vuonna 2003 kumppanuushankkeen, jonka tehtävänä oli 

uudentyyppisen perhevalmennuksen kokeilu. (Pietilä-Hella 2010, 14.) 

 

 

3.2 Mitä on perhevalmennus? 

 

Perhevalmennus on lasta odottavien, synnyttävien ja kasvattavien perheiden 

ohjausta ja valmentamista siihen asti, kunnes lapsi on vuoden ikäinen. 

Neuvoloilla on päävastuu perhevalmennuksen toteutuksesta. Useimmiten äitiys- 

ja lastenneuvolatoiminnasta vastaavat terveydenhoitajat toimivat valmentajina, 

mutta myös esimerkiksi psykologi, fysioterapeutti, Kelan edustaja, 

perhetyöntekijä ja hammashoitaja osallistuvat valmennukseen. (Haapio ym. 

2009, 9.) 

 

Perhevalmennuksen tavoitteena on tukea vanhempia antoisassa ja 

haastavassa hoito- ja kasvatustehtävässä sekä vahvistaa vanhempien tietoja ja 

taitoja, jotta arki vauvan kanssa sujuisi hyvin. Perhevalmennuksessa 

vanhemmat saavat tietoa ja voivat keskustella muun muassa sikiöstä, 

raskauden aikaisista muutoksista, imetyksestä, vauvan hoidosta, 

vuorovaikutuksesta, motorisesta kehityksestä, synnytyksestä ja vauvatuksesta. 

Valmennukseen kuuluu myös tutustuminen synnytyssairaalaan. 

Perhevalmennuksen teemoja ovat lapsivuodeaika, parisuhde, vanhemmuus, 

vauvaperheen arki sekä tuki- ja palveluverkosto. Valmennus on 

ryhmämuotoista, vuorovaikutuksellista ja voimavaralähtöistä. (Helsingin 

kaupunki Terveyskeskus 2012.) 

 

1.7.2009 voimaan tullut Valtioneuvoston Asetus edellyttää monitoimijaisen 

ryhmämuotoisen perhevalmennuksen järjestämistä kunnissa. Perheille, jotka 
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odottavat ensimmäistä lasta, on järjestettävä moniammatillisesti toteutettua 

perhevalmennusta, johon sisältyy vanhempainryhmätoimintaa. Lasta odottavan 

perheen terveysneuvontaa on tarjottava molemmille vanhemmille. Neuvonnan 

tulee antaa tietoa raskausajasta, siihen liittyvistä riskeistä, synnytyksestä ja 

lapsen hoidosta sekä odotusaikaan ja synnytykseen mahdollisesti liittyvistä 

mielenterveyden muutoksista. Neuvonnan tulee tukea lapsen ja vanhemman 

välistä varhaista vuorovaikutusta sekä äidin voimavaroja imettää. 

(Valtioneuvoston asetus neuvolatoiminnasta, koulu- ja 

opiskeluterveydenhuollosta sekä lasten ja nuorten ehkäisevästä suun 

terveydenhuollosta 308/2009.) 

 

Perhevalmennukseen mennään ensimmäisen kerran yleensä raskauden 

puolivälissä. Valmennuskerrat painottuvat loppuraskauteen tai sekä alku- että 

loppuraskauteen. Monet kunnat eivät järjestä perhevalmennusta synnytyksen 

jälkeen, vaikka useat äidit tarvitsisivat silloin tukea. (Haapio ym. 2009, 9.) 

 

Perhevalmennukseen kuuluu tieto parisuhteeseen normaalisti sisältyvistä 

vaiheista sekä tyypillisistä vaikeuksista, joita pari voi kohdata lapsen synnyttyä. 

Pareja voidaan ohjata tekemään itselleen samoja peruskysymyksiä, joita 

käytetään parisuhdekursseilla: mikä suhteessa on hyvin, mikä toimii, mikä ei 

toimi, mihin toivotaan muutosta, mitä muutoksen eteen pitäisi tehdä. Avoimilla 

kysymyksillä voidaan avata keskustelua. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2004, 

81.) 

 

 

3.3 Uudentyyppinen perhevalmennus 

 

Diakonia-ammattikorkeakoulu ja Espoon kaupunki aloittivat vuonna 2003 

Perhekeskusprojektien kumppanuushankkeen (2003–2005), jonka tavoitteena 

oli kehittää lasten ja perheiden peruspalvelua. Kehittämistyö alkoi ensimmäistä 

lastaan odottavien perhevalmennuksesta ja kumppanuushankkeessa 

käynnistettiin uudentyyppisen perhevalmennuksen kokeilu (pilottihanke). 

Perhevalmennuksen kehittämishankkeen yhteisenä päämääränä oli lapsen ja 

perheen hyvinvoinnin edistäminen tavalla, joka vahvistaa vanhemmuutta. 
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Kumppanuushankkeen taustalla oli kiinnostus ja halu perhepalveluiden ja 

erityisesti neuvolan perhevalmennuksen kehittämiseen osana laajempaa 

perhekeskusajattelu- ja toimintamallia. (Pietilä-Hella 2010, 69; Pietilä-Hella & 

Viinikka 2006, 6.) 

 

Nimitys ”uudentyyppinen” viittasi sekä toiminnan tavoitteen muutokseen että 

rakenteellisiin ja sisällöllisiin uudistuksiin. Perinteinen perhevalmennus on 

painottunut raskauteen ja synnytykseen. Uudentyyppisen 

perhevalmennuskokeilun tavoitteet taas olivat laajemmat. Se jakaantui kahteen 

osaan: E-vaiheeseen ennen synnytystä ja J-vaiheeseen synnytyksen jälkeen. 

Vaiheiden väliin sijoittui synnytys ja 3–4 kuukauden mittainen synnytystauko, 

jonka aikana ei ollut perhevalmennustapaamisia. Ensimmäinen 

perhevalmennuskerta oli noin kaksi kuukautta ennen esikoisen laskettua aikaa. 

Ennen synnytystä oli kuusi tapaamiskertaa noin kahden viikon välein ja 

synnytyksen jälkeen oli kuusi tapaamiskertaa noin kahden kuukauden välein. 

Mallia kutsuttiin 6+6 malliksi. Perhevalmennuskokeilu päättyi esikoisten 

yhdessä vietettäviin 1-vuotissyntymäpäiviin. (Pietilä-Hella 2010; 69, 72–73, 75.)  

 

Uudentyyppisen perhevalmennuksen pilottimallissa äidit ja isät jakaantuivat 

välillä omiksi ryhmikseen. Perhevalmennuskokeilun ohjaajina toimivat 

moniammatillisen työntekijätiimin jäsenet kokoontumiskerran mukaan. Ohjaajina 

oli terveydenhoitajia, perheneuvoja, psykologi, lastentarhanopettaja, 

fysioterapeutti, hammashuoltaja ja puheterapeutti sekä seurakunnan ja 

järjestöjen työntekijöitä. (Pietilä-Hella & Viinikkala 2006, 16.) 

 

Pilottihankkeen 6+6 mallin pohjalta valmistui loppuvuonna 2005 espoolainen 

moniammatillinen 5+5 perhevalmennusmalli, joka perustui vanhempien 

antamaan palautteeseen, moniammatillisten pilottitiimien kokemuksiin sekä 

perhekeskusprojektin tavoitteisiin. Uusi perhevalmennusmalli otettiin käyttöön 

vuoden 2006 alussa, ja sitä alettiin laajentaa kaikkiin kaupungin neuvoloihin ja 

avoimen varhaiskasvatuksen yksiköihin. (Kaidesoja & Markkula 2007, 495-496.) 

 

 

3.4 Monitoimijainen perhevalmennus Vantaalla 



13 
 

 

Vantaan monitoimijaisen perhevalmennuksen käsikirja on muokattu Helsingin 

Lapaset-hankkeessa tehdyn käsikirjan pohjalta. Siihen on lisätty Vantaan 

perhevalmennusmalli, tuntisuunnitelmat ja tietoiskut sekä ryhmien 

toteutuksessa tarvittavia työvälineitä. Asiantuntija-artikkelit ovat pääosin 

Lapaset hankkeen käsikirjasta. Helsingin perhevalmennuksen käsikirja löytyy 

Helsingin kaupungin internetsivuilta. (Löthmän-Kilpeläinen i.a., 1.) Helsingissä 

perhevalmennusta on kehitetty Lapaset-perheverkostohankkeessa, joka on osa 

valtakunnallista Stakesin koordinoimaa ja Sosiaali- ja terveysministeriönn 

rahoittamaa perhepalveluiden kehittämishanketta. Monitoimijainen 

perhevalmennusmalli on yksi Lapaset perheverkosto -hankkeen keskeisistä 

tuloksista. (Sosiaaliportti 2007.) 

 

Tukevasti alkuun, vahvasti kasvuun -hankkeen tavoitteena on ollut vuodesta 

2009 monitoimijaisen perhevalmennusmallin kehittäminen (Löthman-Kilpeläinen 

i.a., 1). Hankkeen taustalla on se, että Vantaalla ei ollut yhtenäistä 

perhevalmennusmallia. Lisäksi 1.7.2009 voimaan tullut Valtioneuvoston Asetus  

edellyttää monitoimijaisen ryhmämuotoisen perhevalmennuksen järjestämistä 

kunnissa. (Löthman-Kilpeläinen 2011, 17.)  Hankkeen kehittämistyöryhmässä 

on mukana neuvolan terveydenhoitajia, perhetyöntekijöitä, varhaiskasvatuksen 

avopalveluiden, fysioterapian, psykososiaalisten palveluiden, puheterapian ja 

hammashuollon ja Vantaan seurakunnan perheneuvontapalveluiden edustajia. 

Uuden monitoimijaisen perhevalmennuksen pilotointi alkoi syksyllä 2010 

Hakunilan, Kartanonkosken, Martinlaakson ja Tikkurilan neuvola-alueilla. 

Keväällä 2011 perhevalmennus laajeni myös muille Vantaan neuvola-alueille. 

(Löthman-Kilpeläinen i.a., 1.) 

 

Monitoimijainen perhevalmennusmalli perustuu toiminnalliseen 

vertaisryhmätoimintaan. Valmennuskerrat pohjautuvat tutkittuun tietoon sekä 

käytännössä kokeiltuihin menetelmiin, jotka tukevat toiminnallisuutta ja 

monimuotoista oppimista. Perhevalmennusta ohjaavat neuvoloiden 

terveydenhoitajat ja perhetyöntekijät, terveysasemien fysioterapeutit ja 

hammashoitajat sekä avoimien päiväkotien ja asukaspuistojen henkilökunta. 

Puheterapeutit ja ravitsemusterapeutit pitävät lapsen syntymän jälkeisiä avoimia 
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ryhmiä, jotka toimivat avoimissa päiväkodeissa ja asukaspuistoissa. (Löthman-

Kilpeläinen i.a., 33.) 

 

Perhevalmennuksen kehittämistyö painottuu ensimmäistä lastaan odottavien 

vanhempien vanhemmuuden tukemiseen. Aiempaa enemmän painotetaan 

myös isyyden ja parisuhteen tukemista. Ryhmätoiminta antaa mahdollisuuden 

vertaistukeen ja sosiaalisten verkostojen syntymiseen muiden 

pikkulapsiperheiden kanssa. Monitoimijaisen perhevalmennuksen tavoitteena 

on asiakkaita osallistava ja vuorovaikutteinen ryhmätoiminta. (Löthman-

Kilpeläinen i.a., 1.) 

 

Kehittämishankkeen aikana toimijat saivat koulutusta pienryhmien ohjaamisesta 

sekä perhevalmennuskertojen teemoista. Monitoimijaisen 

perhevalmennusmallin kehittämisessä on hyödynnetty erityisesti Espoon ja 

Helsingin kokemuksellista tietoa sekä asiakaspalautteita monitoimijaisesta 

perhevalmennuksesta. Lisäksi apuna on käytetty tutkimustietoa ensimmäistä 

lastaan odottavien vanhempien pienryhmien vetämisestä ja Vantaan 

laajennetun perhevalmennuspilotin kokemuksia vuodelta 2007. Joulukuussa 

2010 pilottivalmennukseen osallistuneilta tulevilta vanhemmilta kysyttiin 

palautetta Webropol-kyselynä ja ryhmien vetäjiltä pyydettiin avointa kirjallista 

palautetta. (Löthman-Kilpeläinen i.a., 1.) 

 

Vuoden 2012 alussa Vantaan asukasluku oli 203 001 (Vantaan kaupunki, 

tietopalveluyksikko 2012, 9). Perheitä Vantaalla oli yhteensä 55 919. Perheitä, 

joissa lapsia oli yhteensä 30 954. Eniten oli perheitä, jossa on aviopari ja lapsia. 

Näitä perheitä oli yhteensä 17 814. (Vantaan kaupunki, tietopalveluyksikkö 

2012, 114.) Vantaalla syntyy vuosittain noin 2800 lasta, joista vajaa puolet on 

perheen esikoisia. Perhevalmennus kohdistuu siis vuosittain noin 1400 

vantaalaiseen perheeseen. (Löthman-Kilpeläinen i.a., 1.) 

 

 

3.5 Parisuhteen käsittely uudentyyppisessä perhevalmennuksessa 

 

Parisuhdetta käsitellään perhevalmennuksessa kolmannella kerralla 
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raskausviikoilla 32–34. Valmennuskerran teemana on ”Parista perheeksi ja 

vastasyntynyt perheenä”. Ryhmänvetäjinä toimii kaksi terveydenhoitajaa sekä 

mahdollisuuksien mukaan myös perhetyöntekijä. (Lapsen ääni i.a., 40.) 

 

Kolmannen perhevalmennuskerran tavoitteena on tiedostaa muuttuvat 

parisuhde- ja perheroolit vauvan syntyessä, saada perustietoa vauvan hoidosta 

ja vuorovaikutuksesta vauvan kanssa sekä saada tietoa neuvolan perhetyöstä 

sekä lapsiperheiden kotipalvelusta. Kolmas perhevalmennuskerta kestää noin 

kaksi tuntia. Aluksi pidetään lyhyt rentoutusharjoitus. Tämän jälkeen käsitellään 

parista perheeksi muuttumista ja perheenrooleja joka sisältää muun muassa 

perheenroolien ympyröiden käsittelyä. Vanhemmat piirtävät myös itse 

kuvitteelliset perheroolien ympyrät sen perusteella, mitä he kuvittelevat perheen 

tilanteen olevan noin puolen vuoden kuluttua. Tällä kerralla katsotaan myös 

video ”Isä lapsen elämässä” ja keskustellaan mitä ajatuksia video herätti 

vanhemmissa. Vastasyntyneestä kerrotaan pääpiirteet ja lapsiperhe käy 

mahdollisesti vierailulla kertomassa synnytyksestä ja siitä kuinka ensimmäisen 

lapsen kanssa on arki lähtenyt sujumaan. Kerralla kerrotaan myös neuvolan 

perhetyöstä ja kotipalvelusta, vauvan syntymän jälkeisistä ryhmistä sekä 

annetaan kotitehtävä vanhemmille. Kotitehtävänä vanhempien tulee ajatella 

positiivisia asioita kumppanista ja heidän tulee tutustua Väestöliiton 

parisuhdetta käsitteleviin sivuihin. (Lapsen ääni i.a., 40–41.) 

 

Perheroolien ympyrät –menetelmän avulla voidaan hahmottaa ja muokata 

lapsiperheiden aikuisten keskeisiä rooleja ja niiden yhdistelmiä. Tarkoituksena 

on, että perheenjäsenten erilaisten roolien välille löytyy tasapaino. Keskustelun 

pohjana käytetään kuvia piirretyistä rooliyhdistelmistä. Teoreettisesti menetelmä 

pohjautuu muun muassa kommunikaatioteoriaan, systeemiteoriaan ja 

perheterapioihin ja se on ollut perheterapian käytössä monta vuotta. (De Bruijn 

i.a., 123–124.) 

 

Menetelmän pääajatus on, että jokaisella lapsiperheen aikuisella on kolme 

pääroolia, jotka voidaan kuvata erivärisillä ympyröillä. Kolme pääroolia ovat 

mies- ja naisrooli (sininen ympyrä), puolisorooli (punainen ympyrä) ja 

vanhempirooli (vihreä ympyrä). Menetelmässä haasteellista tasapainoilua eri 
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roolien välillä yritetään kuvata yksinkertaisesti piirtämällä pääroolit eriväristen ja  

-kokoisten ympyröiden avulla. Ympyröiden koolla voidaan ilmaista kuinka paljon 

kyseinen henkilö panostaa rooleihin ja sijainnilla voidaan ilmaista suhteiden 

läheisyyttä ja etäisyyttä. (De Bruijn i.a., 123.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 1. Perheroolien ympyrät perusmalli. Mukaillen Tejo de Bruijnia.  

 

Viidennellä perhevalmennuskerralla käsitellään myös hieman parisuhdetta. 

Kyseinen kerta kestää noin puolitoista tuntia. Ryhmänvetäjinä toimii 

terveydenhoitaja ja perhetyöntekijä. Tämän kerran tavoitteena on vaihtaa 

kokemuksia vertaisten kanssa, ymmärtää varhaisen vuorovaikutuksen merkitys, 

perheen oppiminen vauvattamaan, saada voimia arkeen sekä pohtia perheen 

rooleja ja niiden tarkoituksenmukaisuutta. (Lapsen ääni i.a., 41.) 

 

Viidennellä valmennuskerralla pohditaan, miten elämä on muuttunut vauvan 

syntymän jälkeen. Perheroolien ympyrät piirretään uudestaan sen mukaan mitä 

ne ovat nyt. Jokainen täyttää Lapsiperheen verkostokartan. Perherooleista sekä 

tukiverkostosta keskustellaan. Tämän jälkeen katsotaan vauvatusvideo ja 
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harjoitellaan vauvaloru. vanhemmille annetaan kutsu avoimeen päiväkotiin ja 

asukaspuiston ryhmiin. Tällä kerralla vanhemmat saavat kotitehtäväksi 

vauvattaa 2−3 kertaa päivässä sekä lorutella ja leikkiä vauvan kanssa. (Lapsen 

ääni i.a., 41.) 
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4 KESKEISET KÄSITTEET 

 

 

4.1 Parisuhde 

 

Parisuhteella tarkoitetaan kahden aikuisen ihmisen välistä suhdetta, jonka 

lähtökohtana on ollut rakastuminen ja joka tähtää pitkäaikaiseen yhdessäoloon 

yhteisen päämäärän ympärillä, ja jossa suhteen jatkumisen turvaamiseksi 

tapahtuu kasvua ja kehitystä. Keskeiset motivaatiot parisuhteeseen 

hakeutumisessa ovat tarve turvallisuuteen ja läheisyyteen, tarve saada 

arvostusta ja kunnioitusta ihmisenä sekä tarve saada olla seksuaalisessa 

kanssakäymisessä. (Airikka 2003, 11.) 

 

Parisuhde voidaan nähdä erilaisina vaiheina. Ensimmäisenä tulee yleensä 

rakastumisen, voimakkaan kiinnostuksen ja hullaantumisen vaihe. Tyypillistä 

on, että parisuhteen osapuolet näkevät toisensa erittäin positiivisessa valossa. 

Mikäli osapuolet ovat sitoutuneet suhteeseen, rakastumisesta seuraa 

itsenäistymisvaihe. Se on vaihe, jossa haetaan rajoja yhdessä ja erillään ololle. 

Tässä vaiheessa monet huomaavat kumppanissaan myös niitä puolia, joita ei 

rakastumisvaiheessa huomannut. Itsenäistymisvaiheessa monet parit eroavat, 

sillä oman tilan ottaminen ja itsenäistyminen koetaan vaikeaksi parisuhteessa. 

Itsenäistymisvaihetta seuraa rakkausvaihe. Siinä parisuhteen osapuolet 

hyväksyvät itsensä ja kumppaninsa hyvine sekä huonoine puolineen. 

(Väestöliitto i.a.) 

 

Tyytyväisyys parisuhteeseen on suurimmillaan suhteen alkuvaiheessa. Sitten 

se kääntyy laskuun noustakseen jälleen. Yhteensulautumisen vaiheesta 

siirrytään erillistymisen vaiheeseen, johon puolisot tulevat usein eri aikaan. 

Lasten syntymä osuu usein aikaan, jolloin tyytyväisyys parisuhteeseen on 

matalimmillaan. Samaan aikaan vanhempien elämässä on lisäksi yleensä 

muitakin tärkeitä tapahtumia kuten työelämän aloittaminen, taloudellisen 

perustan luominen ja aikuistuminen. Useimmat erot tapahtuvat siinä vaiheessa, 

kun perheessä on 1-2 pientä lasta. Toisaalta vanhemmuuden tiedetään 

lisäävän yhteenkuuluvuuden tunnetta. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2004, 81.) 
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Parisuhdetyytyväisyyteen vaikuttavat useat eri tekijät: suhteen sisäiset tekijät, 

persoona, omat lapsuuden kokemukset, vanhemmuus ja ulkoiset tekijät. Näihin 

kaikkiin voidaan vaikuttaa erilaisin keinoin, esimerkiksi opettelemalla 

itsetuntemusta, viestintä- ja ristiriitojen ratkaisutaitoja tai terapian avulla. 

Parisuhteeseen liittyviä ongelmia olisi hyvä työstää ennen kuin ongelmat 

pahenevat, mutta siihen ei aina löydy valmiutta. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2004, 81.) 

 

Parisuhteen roolikartta® (LIITE 5) on parisuhteen tarkasteluun kehitetty 

apuväline, joka on syntynyt Varsinais-Suomen lastensuojelukuntayhtymän 

kehitystyön tuloksena. Roolikartta on syntynyt siitä kokemuksesta, että 

vanhemmat tarvitsevat vanhemmuuden tukemisen lisäksi tukea myös 

parisuhteeseen, sillä hyvä parisuhde luo vankan perustan vanhemmuudelle. 

Roolikartan roolit rakentuvat hierarkisesti kolmeen tasoon. Päärooleja eli 

motivaatiorooleja on viisi: Rakastaja, Arjen sankari, Rajojen kunnioittaja, 

Kumppani ja Suhteen vaalija. Motivaatioroolit kuvastavat niitä motiiveja, joiden 

perusteella ihmiset haluavat olla parisuhteessa. Motivaatioroolit jakautuvat 

alarooleihin eli tavoiterooleihin, jotka kuvaavat tavoitteita, joihin parisuhteen 

osapuolet pyrkivät.  Esimerkiksi Rakastajan roolissa puoliso asettaa yhdeksi 

tavoitteekseen antaa kumppanilleen hellyyttä. Tekoroolit kuvaavat niitä tekoja, 

joita parisuhteen osapuolet tekevät päästäkseen tavoitteisiinsa. (Ylitalo 2007, 

456.) 

 

Toimiva parisuhde on vanhemmuuden pohja. Parisuhteen toimivuus vaikuttaa 

merkittävästi vanhemmuuden toteutumiseen. Hyvin toimivassa parisuhteessa 

molempien puolisoiden näkemykset otetaan huomioon ja niistä pystytään 

keskustelemaan. Huonosti toimivassa parisuhteessa kuluu paljon aikaa ja 

energiaa ongelmien selvittelyyn, joka taas heijastuu suoraan parisuhteeseen. 

(Airikka 2003, 20.)  

 

 

4.2 Parisuhteen haasteet pikkulapsiperheessä 
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Lapsen syntymä muuttaa perheen elämäntilannetta monella tavalla; se 

vaikuttaa muun muassa vanhempien ajankäyttöön, ihmissuhteisiin, 

taloudelliseen tilanteeseen ja ennen kaikkea parisuhteeseen. Osa muutoksista 

on myönteisiä, osa taas voi koetella perhettä. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2004, 80.) Ensimmäisen lapsen syntymä on kriisi parisuhteelle – huolimatta 

siitä, että se on positiivinen ja iloinen tapahtuma. Lapsen syntymän myötä 

parisuhde muuttuu lopullisesti pelkästään kahdenvälisestä suhteesta kolmen 

hengen perheeksi. Tässä vaiheessa parisuhde joutuu etsimään uusia 

toteuttamismuotoja vuorovaikutuksessa vanhemmuuden kanssa. Parisuhdetta 

joudutaan väistämättä katsomaan jommankumman osapuolen, yleensä isän, 

taholta toiseksi jäämisen kokemuksen kautta. Tämän vaiheen merkittävä 

kehitystehtävä on, miten vanhemmuuden ja parisuhteen välinen vuorovaikutus 

rakentuu perheen toimintamalliksi. (Airikka 2003, 20.) 

 

Yksi parisuhteen vaativimpia tehtäviä on vanhemmuuden ja parisuhteen yhteen 

sovittaminen. Tässä yhteensovittamisessa puolisot noudattavat usein omilta 

vanhemmilta kotona opittuja malleja. Parisuhde ja vanhemmuus ovat kiinteässä 

vuorovaikutuksessa toisiinsa. Kun pariskunta saa yhteisen lapsen, he ovat 

lapsen kautta sellaisessa suhteessa, jota ei voida purkaa erossa. Lapsen 

syntymästä lähtien vanhemmuus on äidin ja isän keskinäinen side, joka jatkuu 

läpi elämän. Tultuaan vanhemmiksi puolisot eivät ole enää keskenään 

ainoastaan parisuhteessa, vaan heidän on alettava toimia samanaikaisesti sekä 

puolisoina että vanhempina niin, että nämä suhteet ovat keskenään 

vuorovaikutuksessa. Kumpikin puoliso on siis samanaikaisesti suhteessa 

vanhemmuuteen sekä yksilönä että parisuhteen kautta vanhempina yhdessä. 

(Airikka 2003; 18, 20.) 

 

Lasten syntymän myötä puolisoiden välinen roolijako muuttuu usein 

perinteisempään suuntaan: naiset jäävät kotiin hoitamaan lasta miesten 

keskittyessä työelämään. Muutokset rooleissa eivät aina miellytä puolisoita, 

mikä voi aiheuttaa tyytymättömyyttä parisuhdetta kohtaan. Kotona olevan 

puolison kontaktit muihin aikuisiin vähenevät ja hän voi tuntea jäävänsä jostain 

paitsi. Lasten synnyttyä parisuhde siirtyy romanssista arkeen: velvollisuuksien 

vertailu ja työnjaoista sopiminen vievät tilaa romanttiselta rakkaudelta. Kodin 
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hoitoon liittyvät asiat voidaan myös kokea epäoikeudenmukaisiksi. (Malinen 

2011, 29; Hyvärinen 2007, 358.)  

 

Lapset rajoittavat vanhempiensa vapautta. Lastenhoito vie vanhemmilta aikaa 

ja energiaa, eikä heille jää aiemmassa määrin mahdollisuuksia omien 

tarpeidensa tai puolisonsa tarpeiden täyttämiseen. Parisuhde ja oma vapaa-

aika ovat elämänalueista ensimmäisiä, joista joustetaan kun paineet käyvät 

suuriksi. Lasten tarpeista huolehtimisesta sen sijaan ei jousteta. Lasten 

syntymä vaikuttaa myös vanhempien seksuaaliseen kanssakäymiseen, sillä 

lasten jatkuva läsnäolo rajoittaa mahdollisuuksia vanhempien intiimeihin hetkiin. 

Tuoreiden vanhempien saattaa olla myös aluksi vaikea löytää itsestään 

rakastajaa, kun ensisijainen rooli on isä tai äiti. Seksuaaliseen halukkuuteen 

vaikuttavat myös erilaiset stressitekijät ja väsymyksen aste. Monien muiden 

muutosten lisäksi lapset tuovat mukanaan kuluja. Pikkulapsiperheet kärsivät 

usein taloudellisista vaikeuksista, ja myös tämä voi kiristää puolisoiden välejä. 

(Malinen 2011, 29; Hyvärinen 2007, 359.) 

 

Myös Kontulan (2009, 81) mukaan tutkimuksista on saatu näyttöä sille, että 

parisuhteen osapuolet pitävät lapsen syntymän jälkeen parisuhdettaan 

vähemmän tärkeänä ja käyttävät siihen vähemmän aikaa ja voimavaroja. 

Kumppanin ja rakastajan roolit menettävät tärkeyttään, kun vanhemman rooli 

tulee aiempaa tärkeämmäksi lapsen syntymän myötä. Myös harrastuksiin 

käytetään vähemmän aikaa kuin aiemmin ja puolisoiden yhteinen aika ilman 

lapsen läsnäoloa vähenee.  

 

Vanhempien voimavarat vaikuttavat koko perheen hyvinvointiin. Useimmiten 

perheillä on sekä voimia antavia että kuormittavia tekijöitä. Perheen sisäisiä 

voimavaroja ovat esimerkiksi vanhempien koulutus ja luottamukselliset ihmis-

suhteet. Hyvä itsetunto ja myönteinen käsitys itsestä kasvattajana auttavat luo-

maan avoimen ja turvallisen suhteen lapseen. Lapsen kannalta on tärkeää, että 

vanhempien parisuhde toimii niin hyvin, että sen tarjoama kasvualusta on 

turvallinen. Perheen ulkopuolisista voimavaroista keskeisin on muiden ihmisten 

tarjoama sosiaalinen tuki. Muut samassa elämäntilanteessa olevat lapsiperheet 

ovat osoittautuneet tärkeimmäksi tuen lähteeksi. Kuormittavia tekijöitä ovat mm. 
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arkipäivän raskaus, oman ajan ja vanhempien yhteisen ajan puute, väsymys, 

mielialan muutokset, vanhemmuuteen liittyvä epävarmuus, rooliristiriidat sekä 

kireä taloudellinen tilanne.  (Sosiaali- ja terveysministeriö 2004, 80–81.) 

 

On kuitenkin hyvä muistaa, että perheiden voimavarat ovat hyvin erilaisia. 

Vanhemmat voivat vahvistaa voimavarojaan monella tavalla. Lapsen hoitoon ja 

kehitykseen liittyvän tiedon hakeminen ja parisuhteen aktiivinen hoitaminen ovat 

tärkeitä asioita. Tarvittaessa tulisi uskaltaa hakea myös ulkopuolista tukea. 

Keskeistä on tunnistaa omat vahvuutensa sekä toimia aktiivisesti oman 

elämäntilanteen hyväksi ja ottaa vastuu siitä. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2004, 80–81.)  

 

Malisen (2011, 52) tutkimuksen mukaan pikkulapsiperheiden hyvien 

parisuhdehetkien kuvauksista tunnistettiin seitsemänlaisia toimintoja: teot, 

keskustelut, läsnäolo, myönteisyys, fyysinen läheisyys, tuki ja ristiriitojen 

hallinta. Tutkimuksen mukaan pikkulapsiperheissä parisuhdetta hoidetaan usein 

esimerkiksi osallistumalla kotitöihin ja lastenhoitoon. Puolisoita tulisikin tukea 

löytämään yhteisesti sopivat toimintatavat ja vastuunjako kotona. Koko 

pikkulapsiperheen yhteisen ajan ja tekemisten parisuhdetta tukeva rooli olisi 

hyvä tunnistaa. Parisuhteen hoitamista ei tulisi eristää tapahtuvaksi vain 

puolisoiden kahdenkeskisinä ja todennäköisesti melko harvinaisina hetkinä, 

vaan sitä tulisi pitää osana lasten kanssa elettävää päivittäistä arkea. (Malinen 

2011, 64.)  

 

 

4.3 Perhe ja vanhemmuus 

 

Tilastokeskuksen (i.a. a) mukaan perheen muodostavat parisuhteessa olevat 

henkilöt ja heidän lapsensa, jompikumpi vanhemmista lapsineen sekä 

lapsettomat henkilöt jotka ovat parisuhteessa ja asuvat yhdessä. Lapsiperheitä 

ovat perheet, joissa kotona asuu vähintään yksi alle 18-vuotias lapsi. 

(Tilastokeskus i.a. a.) Vuonna 2011 Suomessa oli 1 460 570  perhettä. 

Perheitä, joissa oli lapsia, oli 580 547. Aviopari ja lapsia oli 442 257, avopari ja 

lapsia oli 118 054, äiti ja lapsia oli 149 196, isä ja lapsia oli 30 534, rekisteröity 
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miespari ja lapsia oli 773 ja rekisteröity naispari ja lapsia oli 1 035. 

(Tilastokeskus 2012.) 

 

Ydinperheeksi kutsutaan perhettä, jonka muodostavat lapset, joilla on sama äiti 

ja isä ja jotka asuvat kaikki yhdessä. Yhden vanhemman perheissä lasten 

kanssa asuu vain toinen vanhemmista. (Liikonen & Martiskainen i.a.) 

Uusperheessä kaikki lapset eivät ole puolisoiden yhteisiä, perheeseen kuuluu 

toisen puolison alle 18-vuotiaat lapset (Tilastokeskus i.a. b). On myös naisia, 

jotka hankkivat ja kasvattavat lapsen yksin. Samaa sukupuolta olevat 

vanhemmat voivat perustaa perheen. He voivat rekisteröidä parisuhteensa ja 

adoptoida kumppaninsa lapsen. (Liikonen & Martiskainen i.a.) 

 

Vanhemmaksi tuleminen merkitsee päätöstä sitoutua tukemaan lasta 

taloudellisesti, sosiaalisesti ja psykologisesti vähintään viidentoista vuoden ajan. 

Tätä isoa päätöstä tehdessään mahdolliset tulevat vanhemmat arvioivat 

nykyistä ja tulevaa elämäänsä koskevia asioita kuten parisuhdettaan, työtään, 

tulojaan, asumistaan ja ajankäyttöään. (Paajanen 2002, 10−11.) 

 

Vanhemmaksi tuleminen on yksi koko elämän jännittävimmistä ja tärkeimmistä 

käännekohdista. Se koetaan melkein aina stressaavaksi, vaikka muutos olisikin 

suunniteltu ja odotettu. Vanhempien mielessä liikkuu monenlaisia kysymyksiä ja 

ajatuksia, kuten miten selvitä valvomisista, taloudellisesta tilanteesta, 

urasuunnitelmista ja vastuusta. (Karling, Ojanen, Síven, Vihunen & Vílen 2008, 

78.) 

 

Puolisoiden olisi hyvä keskustella yhdessä omista lapsuuden kokemuksistaan, 

erilaisista vanhemmuuteen liittyvistä mielikuvistaan, odotuksistaan, toiveistaan 

ja peloistaan, ennen tulevan lapsen syntymää (Hermanson 2007, 49). Tulevien 

vanhempien on tehtävä monenlaisia päätöksiä, joihin liittyy ennen kaikkea 

lapsen hyvinvointi. Heidän elämänsä määräytyi aiemmin toistensa työn ja 

vapaa-ajan mukaan, mutta tuleva vauva tulee muuttamaan heidän 

elämänrytminsä olennaisesti. Siitä vapaudesta luopuminen on valmistautumista 

uuteen, toisenlaiseen perhe-elämään. On kuitenkin muistettava, että kummatkin 

vanhemmista kaipaavat ja tarvitsevat myös aikaa kodin ja perheen ulkopuolella. 
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Myös vanhempien kahdenkeskeiset hetket vahvistavat parisuhdetta ja antavat 

voimaa arkeen. (Karling ym. 2008, 79.) 

 

Useiden mielestä syntynyt lapsi tuo perheeseen pysyvyyden ja turvallisuuden 

tunnetta. Oman lapsuuden muistot heräävät ja alkavat tulla esiin lapsen kautta. 

Vanhemmilla on tiedostamattomia tunteita ja muistoja siitä, mitä on olla vauva ja 

minkälainen aikuinen vanhempi on, nämä muistot kantautuvat omilta 

varhaislapsuuden ajoilta. Nämä auttavat vanhempia ymmärtämään pienen 

lapsen tarpeita. (Karling ym. 2008, 79–80.) 

 

Vanhemmuuden roolikartta® (LIITE 6) on vanhemmuuden tarkasteluun 

kehitetty apuväline, joka on syntynyt Varsinais-Suomen 

lastensuojelukuntayhtymän kehitystyön tuloksena. Se on käytännönläheinen ja 

voimavarakeskeinen työväline, jonka avulla isä tai äiti voi hahmottaa 

vanhemmuuttaan arkiajattelussa mahdollisimman selkeästi ja luontevasti. 

Vanhempi voi myös roolikartan avulla havaita omassa toiminnassaan niitä 

muutostarpeita, jotka nousevat esille lapsen kehityksen näkökulmasta. 

Roolikartan soveltamisessa keskeinen kysymys on se, mitä lapsi tarvitsee 

myönteisen kehityksensä ja hyvinvointinsa tueksi. Työskentelyä helpottaa tieto 

lapsen normaalista kehityksen kulusta. (Ylitalo 2007, 449–450.) 

 

Vanhemmuuden roolikartan roolit rakentuvat hierarkisesti kolmeen tasoon. 

Roolikartan pääroolit eli motivaatioroolit kuvaavat vanhemman toiminnan 

perusmotiiveja lapsen tarpeiden näkökulmasta. Viisi motivaatioroolia ovat 

Huoltaja, Rakkauden antaja, Rajojen asettaja, Elämän opettaja ja 

Ihmissuhdeosaaja. Jokainen motivaatiorooli jakautuu alarooleihin eli 

tavoiterooleihin. Esimerkiksi huoltajan roolissa toimiva vanhempi turvaa 

lapsensa riittävän ravinnon saannin ja levon. Tekoroolit puolestaan kuvaavat 

vanhemman toiminnan käytännöllistä toteutumista. (Ylitalo 2007, 450–451.) 

 

 

4.4 Vanhemmuuteen siirtyminen 
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Lapsen odotus on tulevalle perheelle tärkeä asia. Edessä on elämän 

todennäköisesti jännittävin ja tärkein käännekohta. Vaikka muutos olisikin 

positiivinen ja odotettu, koetaan se usein stressaavaksi. Mielessä herää 

monenlaisia kysymyksiä, kuten miten selvitä taloudellisesti, urasuunnitelmista ja 

vanhemmuuteen liittyvästä vastuusta. Suurin osa äideistä on ylpeitä ja 

onnellisia kun he saavat tietää raskaudestaan. (Karling ym. 2008, 78.) 

 

Vanhemmuuteen siirtyminen on yksilöllinen ja ainutlaatuinen kokemus. Vauvan 

syntyminen on murrosvaihe, siirtyminen johonkin uuteen. Vauvan saaminen on 

suuri ilonaihe, mutta myös haaste parisuhteelle. Syntymän jälkeen vanhempi 

luo rakastavan suhteen vauvaan, mutta samalla tulee ylläpitää rakastavaa 

suhdetta toiseen vanhempaan. Vauvan hyvinvointi ja koko elämä on kiinni 

toisesta ihmisestä, yleensä vanhemmista. Vanhemmuuteen kasvaminen on 

stressin ja kriisin paikka, se on aikuiselämän suurimpia identiteetin, roolien, 

arvojen ja elämäntavoitteiden muutoksia. (Lankinen, Laru & Markova i.a.) 

 

Perheen perustukset joudutaan muuttamaan, ennen oli vain pariskunta mutta 

vauvan syntymän jälkeen perheessä tulee aina olemaan vanhemmat ja lapsi. 

Vauvan syntymä on siirtymävaihe johonkin uuteen, sellaiseen, jota ei voi 

etukäteen edes ennustaa. Vauvan syntymä saattaa aiheuttaa parisuhteen 

häviämisen vanhemmuuden alle. Parisuhdetyytyväisyys ennen vauvan tuloa on 

paras tekijä parisuhteen hyvinvoinnille vauvan syntymän jälkeen. Parisuhteen 

teemoja on tämän vuoksi hyvä pohtia jo ennen vauvan syntymää. Vastuu 

parisuhteesta ja sen toimivuudesta on molemmilla kumppaneilla. (Lankinen ym. 

i.a.) 

 

 

4.5 Äitiys  

 

Ensisynnyttäjien keski-ikä on noussut viime vuosikymmeninä Suomessa. 

Vuonna 1970 ensisynnyttäjien keski-ikä oli vain 24,4 vuotta. (Paajanen 2002, 

10–11.) Vuonna 2011 se oli noussut 28,4 ikävuoteen (Tilastokeskus 2012.) 
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Äidillä on yhdeksän kuukautta aikaa valmistautua äitiyteen. Jo ennen raskauden 

puoliväliä odottava äiti tuntee ensimmäisiä sikiön liikkeitä. Jo ennen tätä äiti on 

huomannut merkkejä tulevasta perheenlisästä esimerkiksi pahoinvointina, 

väsymyksenä ja rintojen aristuksena. Äidillä on usein ristiriitaisia tunteita tulevaa 

lasta kohtaan, tämä on normaalia ja kuuluu vanhemmuuteen kasvamiseen. 

Hormonitasot romahtavat synnytyksen jälkeen ja moni vastasynnyttänyt ei koe 

sairaalassa ja äitiyden ensiaikoina äidinrakkauden hurmiota, vaan hän saattaa 

olla itkuinen ja ihmeissään. Uusi elämäntilanne ja vastuu pienestä vauvasta 

voivat tuntua ylitsepääsemättömiltä. Muutos saattaa pelottaa. Synnytys ja 

imetys, nämä konkreettiset tehtävät usein helpottavat äitiyteen sopeutumista. 

Hyvä vuorovaikutussuhde, joka syntyy vauvan kanssa yhdessä olemisesta 

helpottaa äidin sitoutumista vauvaan, sekä edistää äidinrakkauden syntymistä. 

(Kannas 2007, 58.) Tulevalla äidillä on paremmat mahdollisuudet luoda 

vauvaan turvallinen kiintymyssuhde, jos hän on saanut jo raskauden aikana 

mahdollisuuden työstää mielikuviaan lapsesta. Suhde tulevaan vauvaan alkaa 

jo mielikuvina. (Karling, Ojanen, Siven, Vihunen & Vilen 2008, 79.) 

 

Tuuli Vuokkolan (2011, 40–41) väitöskirjassa yhdellä haastatelluista äideistä ei 

ollut ollut toiveena saada lasta ikinä. Nuorista äideistä vain yhdellä raskaus oli 

suunniteltu ja muilla raskaus tuli yllätyksenä. Vanhemmilla äideillä taas suurella 

osalla oli ollut vaikeaa saada lasta. Raskauden yllätyksellisyyden lisäksi 

äitiyteen kasvamiseen vaikutti se, oliko lapsenhankinta ollut mielessä. Niillä 

äideillä, joilla raskaus oli suunniteltu ja toivottu, raskausuutinen otettiin heti 

positiivisesti vastaan. Niillä, kenellä raskaus ei ollut odotettu, sopeutuminen 

lapsen saamiseen alkoi vasta raskauden varmistuttua, kun taas niillä, kenellä 

raskaus oli odotettu, sopeutuminen oli saattanut alkaa jo monta vuotta sitten. 

 

Kun raskaus sujui normaalisti, raskausajasta osattiin nauttia. Aiemmin saadut 

keskenmenot tai huonovointisuus raskauden aikana vaikuttivat raskauden 

kokemiseen. Negatiiviset ajatukset saattoivat peittää positiiviset ajatukset. 

Energia kului tällöin muuhun kuin raskaudesta nauttimiseen. (Vuokkola 2011, 

43.) 
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Äitiyteen valmistautuminen eteni tutkimuksessa vaiheittain. Kolmella nuorella 

äidillä ensimmäinen vaihe, jossa totutellaan raskauteen ja elämänmuutokseen 

pitkittyi. He yrittivät unohtaa raskauden pitkäksi aikaa ja vasta synnytyksen 

lähestyessä he havahtuivat todellisuuteen. Joidenkin äitien mielestä 

raskausaika oli nautinnollista aikaa ja joidenkin mielestä raskausaika oli 

epämiellyttävää. (Vuokkola 2011, 43-44.) 

 

Tutustuminen vauvaan alkoi kunnolla vasta äitien toivuttua synnytyksestä. 

Vaikean synnytyksen takia äidin identiteetin kasvu saattoi kestää. Useimmilla 

tutkimuksen äideillä äitiyden sisäistäminen vei aikaa ja asian käsitti vasta kun oli 

saanut elää lapsen kanssa rauhassa kotona.  (Vuokkola 2011, 53-54.) 

 

Äitiys oli muuttanut kaikkia haastateltavia. Eniten olivat muuttuneet 

luonteenpiirteet ja arvot. Yleisimmät muuttuneet piirteet olivat kärsivällisyyden, 

rauhallisuuden, epäitsekkyyden ja vastuuntunnon lisääntyminen. (Vuokkola 

2011, 56.) 

 

 

4.6 Isyys 

 

Isäksi kasvaminen on erilainen prosessi kuin äidiksi kasvaminen. On tärkeää, 

että myös mies alkaa työstää mielikuvia tulevaan lapseen ja uutta roolia isänä jo 

odotusaikana. Tuleva isä käy mielessään läpi kaikkea luopumista ja saamista, 

mitä isäksi tuleminen teettää ja antaa. Mies tarvitsee myös aikaa isyyteen 

kasvamisessa. Odotusaikana puolisoiden välinen läheisyys on tärkeää, koska 

molemmat tarvitsevat hellyyttä ja ymmärrystä toisiltaan. (Karling ym. 2008, 78). 

 

Kaila-Behmin (1997) tutkimuksen mukaan isien esikoisen todeksi työstäminen 

tapahtui uskoon, varmaan tietoon luottamisen, erilaisien todistuskappaleiden 

kuten sydänäänten kuuntelun ja ultraäänikuvan näkeminen, järjen käyttämisen 

sekä abstraktien asioiden avulla. Isällä ei odotuksen alussa ollut konkreettisia 

omakohtaisia kokemuksia vauvasta, vaan hänen oli uskottava tulevansa isäksi 

neuvolasta tai puolisolta saadun tiedon perusteella. Isän oli vaikea hahmottaa 

lasta todeksi varsinkin odotuksen alkuaikana, koska hän ei pystynyt näkemään, 
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tuntemaan tai kuulemaan lasta. Hänellä ei ollut fyysistä yhteyttä lapseen niin 

kuin tulevalla äidillä. Myöhemmin konkreettisemmaksi vauvan odotuksesta teki 

puolison pyöristyminen ja sikiön liikkeiden tunteminen omalla kädellä. (Kaila-

Behm 1997, 57–59.) 

 

Odotusaikana isä huomasi muutoksia itsessään, jotka liittyivät omaan 

mielialaan, unen tarpeeseen ja sukupuolielämään. Isä tunnisti myös muutoksia 

puolisossaan, jotka näkyivät erityisesti ruokahalun ja mielialan vaihteluina sekä 

erilaisina pieninä vaivoina. Puoliso halusi myös enemmän huomiota mieheltään 

kuin aiemmin.  Puoliso saattoi olla myös seksuaalisesti haluton. (Kaila-Behm 

1997, 59.) 

 

Esikoisen todeksi uskomisen lisäksi isän oli vaikea puolison odotusaikana 

hahmottaa todellista kuvaa esikoisen syntymästä, esikoisesta sekä millaista arki 

on lapsen syntymän jälkeen. Osa isän ajatuksista perustui mielikuviin, jotka 

eivät kuvastaneet todellisuutta. Vasta lapsen syntymä ja perheen pääsy kotiin 

sairaalasta teki lapsesta todellisen isälle. Kotona isällä tuli myös realistinen 

kuva siitä, millaista arki on esikoislapsen kanssa. (Kaila-Behm 1997, 58.) 

 

Nykyään mieheltä odotetaan yhä enemmän osallistumista lapsen hoitoon ja 

perheen arkeen. Kiintymys vaatii hyviä kokemuksia ja onnistumisen tunteita 

lapsen hoidossa. Lapsen ja isän suhteen läheisyyden ja laadun määrittää usein 

vanhempien keskinäinen suhde. (Hermanson 2007, 50.) Isillä voi olla myös oma 

herkistymisvaihe jonka voi saada aikaan esimerkiksi vastuu perheen 

toimeentulosta (Kannas 2007, 58).   

 

 

4.7 Vertaistuki 

 

Vertaistuki on vastavuoroista kokemusten vaihtoa, jossa samankaltaista 

prosessia elämässään läpikäyvät ihmiset tukevat toinen toisiaan. Vertaistuki on 

samankaltaisessa elämäntilanteessa olevien ihmisten halua jakaa kokemuksia 

ja tietoa toisia kunnioittavassa ilmapiirissä. Vertaistuen kautta ihmiselle tulee 
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kokemus, että hän ei ole tilanteessaan yksin. (Asumispalvelusäätiö ASPA, 

Verkot -projekti 2007–2010.) 

 

Vertaistuki on ryhmätilanteissa keskeinen voimaannuttava tekijä. Se on 

emotionaalisen tuen, käytännön avun ja tiedollisen tuen rinnalla yksi sosiaalisen 

tuen osa-alue. Sosiaalisen tuen on todettu vaikuttavan merkittävästi 

vanhempien jaksamiseen ja vanhemmuuden laatuun. Se voi auttaa vanhempia 

selviämään erilaisista kuormittavista tilanteista ja suhtautumaan 

luottavaisemmin vanhemmuuteensa ja lastensa hoitoon. Lisäksi ryhmissä 

syntyneet ihmissuhteet laajentavat perheiden sosiaalista verkostoa. (Koistinen 

2007, 437.) Yhteys toisiin vanhempiin voi laajentaa kuvaa siitä, mitä on olla 

vanhempi ja minkälainen lapsi voi olla. Arkiset tapaamiset ja keskustelut toisten 

samassa tilanteessa olevien kanssa voivat olla parasta tukea vanhemmille. 

(Kalland 2007, 347.) Lapsiperheiden kohdalla sosiaalisen tuen merkitystä on 

korostettu sen myönteisellä lopputuloksella. Vertaistukea saaneet ovat 

kokeneet voimavarojen lisääntymistä, sen on todettu vähentävän uupumista ja 

lisäävän yleistä hyvinvoinnin tunnetta. (Pietilä-Hella 2010, 66.) 

 

Pienryhmissä vanhemmat voivat saada toisiltaan tietoa, joka avaa uusia 

näkökulmia ja auttaa jäsentämään omaa elämäntilannettaan sekä helpottaa 

käytännön pulmien ratkaisemista. Monien pulmien yleisyys tulee esille ja niille 

löytyy ratkaisuja kun niistä uskalletaan puhua. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2004, 113.) Kokemusten jakaminen ja toisilta vanhemmilta saatu 

käyttökelpoinen tieto on tärkeää asiantuntijoilta saadun tiedon lisäksi. Useat 

vanhemmat pitävät ryhmissä toisilta vanhemmilta saatavaa tietoa 

käytännönläheisempänä kuin ammattilaiselta saatavaa tietoa. (Koistinen 2007, 

437.) Myös Pietilä-Hellan (2010, 86) tutkimuksessa mainittiin äitien arvostavan 

samassa elämäntilanteessa olevilta saatuja tietoja.  

 

Pietilä-Hellan (2010, 84) tutkimuksen mukaan perhevalmennusta kohtaan 

koettiin yhtäaikaista kiinnostusta, mutta myös epäröintiä. Äidit halusivat 

osallistua valmennukseen, koska he halusivat yksityiskohtaista lisätietoa 

raskaudesta, synnytyksestä ja vastasyntyneen hoidosta. Osaa äideistä motivoi 

myös mahdollisuus tutustua toisiin esikoista odottaviin. Toive liittyi useimmilla 
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siihen, että perhe on vasta muuttanut muualta, eikä asuinympäristössä ole 

tuttuja. 
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

 

5.1 Tutkimuksen tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

 

Tutkimuksen tavoitteena oli kartoittaa siirtymävaiheiden tuen tuloksia ja 

vaikutuksia: Millaista merkitystä siirtymävaiheen tuella on? Miten sisältöä 

voitaisiin kehittää? Tarkoituksemme oli myös selvittää, miten perhevalmennus 

on tukenut ensimmäisen lapsen saaneiden parisuhdeasioita ja millaisia 

odotuksia ja toiveita perhevalmennukseen osallistuneilla vanhemmilla oli 

parisuhde-teemaan liittyen. 

 

Tutkimuskysymyksemme olivat: 

 

o Millaisia kokemuksia vanhemmilla on perhevalmennuksesta? 

o Millaisia kokemuksia vanhemmilla on perhevalmennuksen 

parisuhdeteemaan liittyen? 

 

 

5.2 Tutkimusmenetelmät 

 

Kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus on luonteeltaan kokonaisvaltaista 

tiedonhankintaa ja aineisto kerätään todellisissa tilanteissa. Tutkimuksen 

lähtökohtana on todellisen elämän kuvaaminen. Todellisuus on moninainen, 

mutta tutkimuksessa on kuitenkin huomioitava, että todellisuutta ei voi leikata 

moneen osaan. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 1997, 161, 165.) Laadullinen 

tutkimus vastaa kysymyksiin miksi, miten ja millainen.  

 

Valitsimme laadullisen tutkimuksen opinnäytetyömme tutkimusmenetelmäksi, 

koska siten saamme tutkittavasta aiheesta syvällisempää tietoa. Laadullisessa 

tutkimuksessa keskitytään usein melko pieneen määrään tapauksia ja niitä 

pyritään analysoimaan mahdollisimman perusteellisesti. Aineiston 

tieteellisyyden kriteeri ei siis ole määrä vaan laatu. (Eskola & Suoranta 1996, 

13.) Haastattelimme opinnäytetyöhömme seitsemää vanhempaa ja pyrimme 
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ymmärtämään kokonaisvaltaisesti heidän kokemuksiaan parisuhteesta ja sen 

käsittelystä perhevalmennuksessa. 

 

Laadullinen aineisto tarkoittaa yksinkertaisimmillaan aineistoa, joka on 

ilmiasultaan tekstiä. Teksti voi syntyä tutkijasta riippuen tai riippumatta. 

Tutkijasta riippuvia ovat erimuotoiset haastattelut ja havainnoinnit, ja 

riippumattomia henkilökohtaiset päiväkirjat, omaelämäkerrat ja kirjeet sekä 

muuta tarkoitusta varten tuotettu kirjallinen ja kuvallinen aineisto tai 

äänimateriaali. (Eskola & Suoranta 1996, 11.) 

 

Laadullisen tutkimuksen aineiston keruussa tutkijat käyttävät menetelmiä, joiden 

avulla pääsee lähelle tutkittavaa kohdetta (Kiviniemi 2001, 68). Laadullisessa 

tutkimuksessa suositaan menetelmiä, joissa tutkittavien näkökulmat pääsevät 

esille. Tällaisia menetelmiä voivat olla muun muassa teemahaastattelu, 

osallistuva havainnointi, ryhmähaastattelut ja erilaisten dokumenttien ja tekstien 

johdonmukaisesti etenevät analyysit. (Hirsjärvi ym. 1997, 165.)  

   

 

5.3 Aineiston keruu 

 

Saimme opinnäytetyöhömme haastateltaviksi kolme pariskuntaa sekä yhden 

äidin, joka on kuitenkin parisuhteessa lapsensa isän kanssa ja käynyt 

valmennuksen yhdessä hänen kanssaan. Kaikki haastateltavat olivat käyneet 

uudentyyppisen valmennuksen Vantaalla vuosien 2011-3013 välillä. Aloitimme 

haastateltavien rekrytointiprosessin saatuamme tutkimusluvan syksyllä 2012. 

Aluksi rekrytointikirjeitä lähetettiin perhevalmennuksen käyneille vanhemmille ja 

myöhemmin myös kaikille Vantaan neuvoloiden terveydenhoitajille ja 

perhetyöntekijöille sekä muutamille Länsi-Vantaan päiväkotien johtajille. 

Sähköpostitse lähetetyt rekrytointikirjeet eivät tuottaneet yhteydenottoja. 

Yritimme myös rekrytoida vanhempia kahdella perhevalmennuskerralla, mutta 

sieltä ei löytynyt vapaaehtoisia. Saimme rekrytoitua kaikki haastattelemamme 

vanhemmat olemalla itse aktiivisia. Saimme yhteydenottoja sosiaalisen median 

kautta sekä kirjaston ilmoitustauluille ja avoimiin päiväkoteihin vietyjen 

rekrytointikirjeiden avulla.  
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Vaikeudesta saada vanhempia osallistumaan lyhyeen haastatteluun 

päättelimme, että rekrytointikirjeen lähettäminen vanhemmille sähköisesti ei 

ollut toimiva tapa saada haastateltavia. Parisuhde on myös melko 

henkilökohtainen aihe, joten voi olla, että kaikki eivät mielellään halua kertoa 

parisuhteestaan entuudestaan tuntemattomille ihmisille. Rekrytointiprosessin 

aikana huomasimme myös, että oli vaikea löytää itse sellaisia vanhempia, jotka 

olivat käyneet nimenomaan uudentyyppisen perhevalmennuksen Vantaalla. 

Muutama vanhempi oli esimerkiksi käynyt vielä ”vanhantyyppisen” 

valmennuksen vuonna 2011. Osa vanhemmista oli käynyt uudentyyppisen 

valmennuksen muussa kaupungissa kuin Vantaalla. Osa äideistä oli käynyt 

valmennuksen yksin, mutta opinnäytetyömme pääteeman eli parisuhteen 

kannalta etsimme nimenomaan valmennuksen yhdessä käyneitä pariskuntia tai 

äitejä, jotka ovat käyneet valmennuksen yhdessä puolisonsa kanssa. 

 

 

5.4 Teemahaastattelu 

 

Valitsimme opinnäytetyömme aineistonkeruumenetelmäksi teemahaastattelun. 

Teemahaastattelu on yleisin laadullisen tutkimuksen tiedonkeruumenetelmistä. 

Haastattelu voi olla joko yksilö- tai ryhmähaastattelu. Ryhmähaastattelussa 

haastateltavia on enemmän kuin yksi. Haastateltavan tulee ottaa huomioon 

jokainen haastateltava, sillä kaikkien ajatukset tulisi huomioida tasapuolisesti. 

Haastateltavaksi valitaan sellaiset henkilöt, joita ilmiö koskettaa. (Kananen 

2012, 100.) Yksi ryhmähaastattelun alalajeista on parihaastattelu, johon suurin 

osa haastateltavistamme kuuluu. Parihaastattelua voi käyttää esimerkiksi 

perhetutkimuksessa, jonka aihe koskee molempia osapuolia. (Hirsjärvi & Hurme 

2004, 61.) Opinnäytetyössämme aihe eli perhevalmennus koskee molempia 

vanhempia. 

 

Teemahaastattelussa olevat kysymykset tulee olla avoimia. Avoimissa 

kysymyksissä käytetään kysymyssanoja miksi, mitä ja kuinka. Tällaisiin 

kysymyksiin ei voi vastata yhdellä sanalla, vaan vastaaja voi vastata omin 

sanoin. (Kananen 2012, 106.) Opinnäytetyömme haastattelukysymykset olivat 
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puolistrukturoituja, sillä esitimme kaikille samat kysymykset, mutta kysymysten 

tai sanojen järjestystä saatettiin muuttaa. Teemahaastattelu on puolistrukturoitu 

menetelmä siksi, että haastattelun aihe sekä teema-alueet ovat kaikille samat. 

Teemahaastattelu ei ole niin vapaa haastattelumuoto kuin syvähaastattelu, 

mutta siitä puuttuu myös strukturoidulle lomakehaastattelulle tyypillinen 

kysymysten tarkka muoto ja järjestys. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 47-48.) 

 

Vuorovaikutus on tärkeä osa haastattelua; siinä molemmat osapuolet 

vaikuttavat toisiinsa. Tutkija voi kerätä aineistoa myös havainnoimalla ja 

osallistumalla itse tutkimansa yhteisön toimintaan. (Heikkilä 2008, 17.) 

Kävimme tutustumassa neuvolan perhevalmennuskertoihin Vantaalla ennen 

haastattelujen toteutumista. Näin pääsimme itse havainnoimaan millaista 

perhevalmennus todella on. 

 

Haastattelupaikalla on olennainen osa haastattelun onnistumisen kannalta. 

Haastateltavan tulee tuntea olonsa mukavaksi haastatteluympäristössä. 

Myöskään virikkeitä ei saa olla liikaa, ettei itse haastatteluun keskittyminen 

huonone. Haastateltavan koti on paras paikka haastattelulle, sillä siellä hän 

tuntee olonsa tutuksi ja turvalliseksi (Eskola & Vastamäki 2001, 27–28.) Tämän 

vuoksi annoimme haastateltavien valita itse haastattelupaikan. Lapsiperheiden 

on helpoin osallistua haastatteluun niin, että haastattelijat tulevat heidän 

kotiinsa tekemään haastattelun.  Teimme kaikki haastattelut haastateltavien 

kotona etukäteen sovittuna ajankohtana. Pyrimme tekemään 

haastattelutilanteiden tunnelmasta mahdollisimman luottamuksellisen ja 

välittömän. Koimme haastattelutilanteet onnistuneiksi. Vanhemmat kertoivat 

kokemuksistaan avoimesti ja keskustelu jatkui monesti vielä nauhoitusten 

lopettamisen jälkeenkin. 

 

Nauhoitimme haastattelut sanelukoneelle. Kerroimme etukäteen haastateltaville 

nauhoituksesta. Annoimme myös ennen haastattelua vanhemmille 

suostumuslomakkeet (LIITE 3), jotka he allekirjoittivat. Annoimme myös 

vanhempien tutustua haastattelukysymyksiin ennen haastattelun alkamista. 

Kertasimme myös lyhyesti Vantaan monitoimijaisen perhevalmennuksen mallin 

ja halutessaan vanhemmat saivat itse katsoa mallia (LIITE 1), jonka olimme 
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tulostaneet ja ottaneet haastattelutilanteisiin mukaan. Koimme, että tällainen 

muistin virkistäminen oli hyödyllistä, sillä monella vanhemmalla 

perhevalmennukseen osallistumisesta oli ehtinyt kulua yli vuosi. Haastatteluiden 

aikana kysyimme haastateltavilta useita tarkentavia lisäkysymyksiä. 

Haastatteluiden nauhoitetut osuudet vaihtelivat kestoltaan noin 5 minuutista 

noin 17 minuuttiin. 

 

Haastateltavien määrää ei voida usein määritellä etukäteen laadullisessa 

tutkimuksessa. Uusia haastateltavia otetaan niin paljon, että vastaukset alkavat 

toistaa itseään. Tämän jälkeen uudet haastateltavat eivät tuo enää mitään uutta 

ilmiön ymmärtämiseen. Laadullisessa tutkimuksessa aineistoa analysoidaan 

koko ajan, sillä muuten on mahdotonta tietää milloin haastateltavia on riittävä 

määrä. (Kananen 2012, 101.) Haastatteluita tehdessämme huomasimme pian, 

että vanhemmilla oli samantyyppisiä kokemuksia perhevalmennuksesta ja 

vastaukset moniin kysymyksiin olivat hyvin samantyylisiä. 

 

 

5.5 Aineiston analysointi 

 

Laadullisen aineiston analysoinnissa on olemassa paljon erilaisia 

työskentelytapoja. Analyysitekniikat ovat moninaisia.  Aloittelevat tutkija voi 

oppia tutustumalla aiempiin tutkimuksiin. Hän voi myös kehitellä ja kokeilla 

erilaisia ratkaisutapoja. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 136.) Laadullisen aineiston 

analyysin tarkoitus on selkeyttää aineistoa ja tällä tavoin tuottaa uutta tietoa 

tutkittavasta asiasta. Aineisto pyritään tiivistämään kadottamatta sen sisältämää 

tietoa. Informaationarvoa pyritään kasvattamaan luomalla hajanaisesta 

aineistosta selkeää. (Taanila 2007.) 

 

Kun aineisto on tallennettu, voidaan aineisto puhtaaksikirjoittaa eli litteroida. Se 

voidaan tehdä koko haastatteludialogista tai esimerkiksi vain haastateltavien 

puheista. Toinen vaihtoehto aineiston purkuun olisi päätelmien teko suoraan 

tallennetusta aineistosta. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 138.) Valitsimme aineiston 

lähestymistavaksi haastattelunauhoitteiden litteroinnin. Litteroimme haastattelut 

sanatarkasti pian haastattelutilanteiden jälkeen, jolloin haastattelutilanteet olivat 



36 
 

vielä hyvin muistissa. Litteroiduista haastatteluista tuli yhteensä noin 23 sivua 

tekstiä fonttikoolla 12. Kuuntelimme nauhoitukset ja luimme litteroidut 

haastattelut läpi moneen kertaan, jotta saisimme niistä hyvän kokonaiskuvan. 

 

Valitsimme aineiston analyysimenetelmäksi sisällönanalyysin. Sisällönanalyysin 

kohteena voivat olla kaikki tekstimuotoiset aineistot, esimerkiksi 

teemahaastattelut, kertomukset, kuvaukset, raportit, puheet ja keskustelut. 

Sisällönanalyysin tarkoituksena on paljastaa tekstin ydin ja tehdä siitä tiivistetty 

kuvaus. Sisällönanalyysi perustuu sisällön luokitteluun, joka on yksi tapa ottaa 

aineisto haltuun ja nähdä sen sisälle. (Kananen 2012, 116-117.)  

 

Päätimme tulkita tutkimustuloksia teemoittelemalla. Teemahaastattelussa 

kaikille haastateltaville on esitetty samat teemat ja teemojen alle on saatu eri 

määrä aineistoa haastattelusta riippuen. (Kananen 2012, 117). Teemoittelu 

sopii siis hyvin teemahaastattelujen tulosten analysointimenetelmäksi. 

Teemoittelulla tarkoitetaan sitä, että analyysivaiheessa tarkastellaan aineistosta 

usealta haastattelevalta nousseita yhteisiä piirteitä. Nämä piirteet saattavat 

pohjautua teemahaastattelun teemoihin. Usein tulee myös esille teemoja, jotka 

ovat kiinnostavampia, kuin lähtöteemojen aiheet. Analyysista esiin nostetut 

teemat perustuvat tutkijan tulkintoihin haastateltavien kommenteista. On erittäin 

epätodennäköistä, että useampi haastateltava ilmaisisi saman asian täysin 

samoilla sanoin, mutta tutkija koodaa ne kuitenkin samaan luokkaan. (Hirsjärvi 

& Hurme 2004, 173.) 

 

Aloitimme aineiston analysoinnin pelkistämisellä eli redusoinnilla, joka voi olla 

joko informaation tiivistämistä tai pilkkomista osiin. Analysoitava informaatio voi 

olla esimerkiksi litteroitu eli aukikirjoitettu haastatteluaineisto tai muu asiakirja. 

Pelkistäminen voi tapahtua nostamalla aineistosta esille tutkimuskysymysten 

kannalta olennaisia ilmauksia. Ne voidaan esimerkiksi alleviivata erivärisillä 

kynillä ja listata peräkkäin eri konseptille.  Samalla aineistosta karsitaan 

tutkimukselle epäolennainen pois. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 118-119.) 

Alleviivasimme litteroiduista haastatteluista yksi teemahaastattelukysymys 

kerrallaan opinnäytetyömme tutkimuskysymysten kannalta olennaisia 

ajatuskokonaisuuksia ja kirjoitimme ne ylös erilliselle paperille. Samalla 
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opinnäytetyömme kannalta epäolennainen aineisto karsiutui pois. Erottelimme 

eri henkilöiden kommentit merkitsemällä ne kirjaimilla ja numeroilla (Esimerkiksi 

H1=Henkilö 1). Muodostimme keskeisistä ajatuskokonaisuuksista pelkistettyjä 

ilmauksia kunkin teeman alle. Teemat muodostuivat teemahaastattelurungon 

pohjalta: mikä on hyvää uudessa perhevalmennuksessa, mikä on huonoa, 

missä on kehitettävää ja niin edelleen.  

 

Teimme pelkistetyistä ilmauksista asialistat jokaisen teeman alle. Asialistoista 

muodostui ryhmiä, jotka nimesimme yläkäsittein (LIITE 7 ja LIITE 8). 

Asialistojen ja yläkäsitteiden avulla hahmotimme kunkin teeman kannalta 

keskeiset tutkimustulokset ja pystyimme muodostamaan tulokset tiivistetysti 

tekstin muotoon. 
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6 TUTKIMUSTULOKSET 

 

 

Haastattelimme kolmea pariskuntaa, jotka olivat käyneet yhdessä 

perhevalmennuksen sekä yhtä äitiä, joka oli käynyt valmennuksen yhdessä 

puolisonsa kanssa. Vastaajien keski-ikä oli 30,7 vuotta. Puolet haastatelluista 

oli avioliitossa ja puolet avoliitossa. Poimimme tutkimustuloksiin suoria 

lainauksia haastatteluista. Suorat lainaukset selittävät osaltaan tutkimustuloksia 

ja tuovat mielestämme hyvin vanhempien omaa ääntä kuuluviin. Koodit H1, H2, 

H3, H4, H5, H6 ja H7 kuvaavat kukin yhden henkilön tuottamaa 

tutkimusmateriaalia. Kokosimme yhteenvedot tärkeimmistä tutkimustuloksista 

myös taulukoihin. 

 

 

6.1 Vanhempien kokemuksia uudentyyppisestä perhevalmennuksesta 

 

6.1.1 Vanhempien syitä osallistua perhevalmennukseen 

 

Kaikki vanhemmat halusivat osallistua perhevalmennukseen, koska 

kenelläkään ei ollut aikaisempaa kokemusta omasta lapsesta. Muita syitä 

osallistua oli saada tietoa vauvan hoidosta ja siitä mitä hankintoja lasta varten 

täytyy tehdä. Lisäksi haluttiin saada tietoa parisuhteen muuttumisesta lapsen 

syntymän myötä. Toiveena oli myös tavata muita samassa tilanteessa olevia 

ihmisiä sekä saada uusia tuttavia. Yksi vanhemmista ei olisi halunnut osallistua 

valmennukseen ollenkaan, mutta osallistui kuitenkin puolisonsa toiveesta. 

 

…kyl mä ainakin koin tärkeeksi ku oli ensimmäinen lapsi tulossa, 
että sai sitä perhevalmennusta ja sai vähän kuulla, että miten se 
parisuhde muuttuu tai että mitä tarvii hankkii lastentulon myötä ja 
tälleen. (H1) 

 

…oli aika uus juttu ja just se, että tapasi samassa tilanteessa olevia 
kenelle on kans tulossa se ensimmäinen lapsi ja sen takii, että sitte 
jatkossaki voitais pitää yhteyttä ja että vois saada tuttavia… (H5) 
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…vaik oli nyt jonkun verran lukenu jotain oppait ja tämmösii mut siis 
se niinku käytännön ja kun ammattilainen puhuu asioista ni ehkä 
semmosta varmuutta sieltä niinku haki. (H7) 
 

 

6.1.2 Vanhempien kokemuksia osallistumisesta yhdessä perhevalmennukseen 

 

Kaikki haastateltavat kokivat hyväksi sen, että molemmat vanhemmat 

osallistuivat perhevalmennukseen. Vanhempien mielestä aiheista oli helpompi 

keskustella, kun molemmat olivat käyneet valmennuksen. Puolison läsnäolo 

koettiin ”kivaksi tueksi”. 

 

Olis se ehkä sitte keskusteleminen ollu ehkä vaikeempaa 
semmosista asioista jos toinen vaan olis käyny siellä ja sitte yksin 
miettiny niitä asioita. (H2) 
 

Siinä kuitenki molemmat kuuntelee ja sitte saa just jotain 
keskusteluaihetta ja sit jotain tämmöstä. Eikä sit tarvi niinku kertoo 
noni sit me käytiin tämmöstä läpi ja sit oli tämmöstä… (H3) 
 

 

6.1.3 Vanhempien positiivisia kokemuksia perhevalmennuksesta 

 

Kaikkien vanhempien mielestä perhevalmennus vastasi odotuksia hyvin tai 

melko hyvin. Suurin osa mainitsi positiiviseksi asiaksi henkilökunnan osaamisen 

ja ammattitaidon. Yleisesti vanhemmat olivat tyytyväisiä valmennuksen 

sisältöön ja pitivät sitä kattavana. Kaikki kokivat vertaistuen tärkeäksi. 

Vanhempien mielestä oli mukava tavata muita samassa tilanteessa olevia. 

Positiiviseksi koettiin myös se, että valmennuksessa sai vastauksia 

kysymyksiin, jotka mietityttivät tai joita ei olisi itse edes tajunnut kysyä. 

Vanhemmat pitivät hyvänä osallistavaa toimintaa, kuten ryhmätöitä ja 

keskusteluja. Käsiteltävät aiheet herättivät keskustelua pariskuntien välillä 

valmennuskertojen jälkeenkin ja antoivat uusia näkökulmia asioihin. Monet 

kokivat saaneensa pieniä käytännön vinkkejä arkeen. Vanhemmat kokivat 

positiivisena, että isän näkökulma otettiin hyvin huomioon. 
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Mulla vastas tosi hyvin [odotuksia] ja mä itse asiassa yllätyin silleen 
positiivisesti et siel käytiin paljon enemmänkin asiaa mitä aatteli et 
siellä käydään. Että siellä oli kyl tosi kattavasti kyllä käsitelty noita 
kaikkia osa-alueita. (H1)  
 

…joo ja se oli positiivinen se käynti siellä synnytysklinikalla. (H2) 

 

Ja sit just mitä pitää ottaa huomioon lapsen kanssa ja tuli kyl ihan 
hyviä pointteja ja sit loppuu kohden mun mielestä se lähti 
paranemaan viel se valmennus et se oli aluks vähän semmosta 
jotenkin kauheen jäykkää eikä siinä alus niin mun mielestä 
semmosta tärkeetä tietoo mut sit loppuu kohden oli mun mielestä 
jotenki parempaa. (H3) 

 

No mun mielestä se kyllä se siinä mielessä vastas ihan hyvin 
[odotuksia], että joka kerran jälkeen juteltiin aika paljon siitä… (H7) 

 

No hyvää just et sai vinkkejä tyyliin mitä kakan väri on ku ei tiedä… 
(H3) 
 

…ensikertalaiselle jotain tämmösiä tiettyjä [vinkkejä] et mitä 
kannattaa tarkkailla ja olihan siin toisaalta kiva nähä muitaki 
vanhempia ja kuulla heidän tarinaa. (H3) 

 

Ehkä se anti olikin se että me keskenään ruvetaan puhumaan niitä 
koska tosiasia on se mitä siellä puhuttiin oli hyvin pinnallista… (H6) 

 

Kaikki ei ollu niinku semmosta jäykkää luentoa. Et ei oo niinku et 
passiivisesti kuuntelet vaan. (H3) 
 

Niin ja osallistavaa sit toisaalta. (H4) 

 

 

6.1.4 Vanhempien negatiivisia kokemuksia perhevalmennuksesta 

 

Puolet vastaajista koki valmennusaikojen olevan haastavaan aikaan päivästä, 

koska ne edellyttivät poissaoloa töistä. Huonoina asioina nähtiin, että osa 

sisällöstä oli pinnallista ja yleispätevää eikä asioihin syvennytty tarpeeksi. 

Joitakin valmennuskertoja pidettiin luentomaisina. Myös isojen kokonaisuuksien 

käsittelyyn oli varattu liian vähän aikaa. Yhdelle perhevalmennuskerralle 

pyritään järjestämään lapsiperhevierailu ja negatiivisena asiana pidettiin, jos sitä 
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ei oltu pystytty järjestämään. Yhdessä haastattelussa tuli esille, että 

perhevalmennuksessa ja synnytyssairaalassa sai ristiriitaista tietoa muun 

muassa vauvan ravitsemukseen liittyen. Myös imetyksen käsittely heti 

ensimmäisellä perhevalmennuskerralla sai osakseen kritiikkiä.  

 

No ei ehkä niin huonoa, mutta silleen jos pitäis sanoa, et mitä 
toivois niin ois ehkä ollu silleen et olis ollu joku pariskunta joka oli 
saanu lapsen et olis ollu kertomassa että miten arki on lähteny 
sujuu. (H2) 
 

…ei silleen mun mielestä mikään ollu huonoa. (H1) 

 

Rytmitys töihin…ehkä se et piti olla pois [töistä]. (H4) 

 

…jotenki silleen yleispätevää [tietoa] mut se oli aika pieni osuus 
mikä oli sellasta.(H3) 
 

…olihan siel aika luentomaisuutta et niinku puhutaan powerpointilta 
sitä minkä ihminen osaa lukea ihan omin silmin… (H6) 
 

…se pinnallisuus on varmaan se ja semmonen kiireys ehkä siinä jäi 
päällimmäisenä mieleen siitä. (H6) 

 

…sitte just et ku se [imetys] tulee niin alussa niin ketä kiinnostaa 
esim rintapumppujen toiminta ku sul hyvä ku näkyy ees vielä se 
sun raskaus… (H6) 
 

 

6.1.5 Vanhempien perhevalmennuksen kehittämisehdotuksia 

 

Kenellekään vanhemmista ei tullut aluksi mieleen mitään aihealueita, mistä he 

olisivat toivoneet lisää tietoa. Haastatteluista nousi kuitenkin paikoin esiin 

yksittäisiä aiheita, joista vanhemmat olisivat halunneet kuulla enemmän. Näitä 

aiheita olivat muun muassa synnytyksen eteneminen, konkreettiset vauvan 

hoitoon liittyvät asiat, mitä kotiin kannattaisi hankkia vauvaa varten ja mitä isän 

kannattaisi ottaa mukaan sairaalaan. Puolet äideistä olisi toivonut lisätietoa 

imettämisestä. 
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…olis halunnu nähdä tarkemmin konkreettisesti et olis joku 
esimerkki pariskunta ollu lapsen kanssa ja sit olis esimerkiks 
näytetty vauvan hoitoon liittyviä asioita… Vaikka ne sairaalassa kyl 
näytettiin, mutta tuntu et siel oli sen verran kiireistä sillä hetkellä, 
että sit et se oli pakko oppia siinä et olis ollu hyvä, että jos olis ajan 
kanssa paremmin käyty. (H2) 

 

…kyl kuitenkin sen jälkeen on aika nopeesti neuvolakäynnit mist 
saa apua ku tulee jotain… (H3) 

 

…ei sitä pysty harjottelemaan etukäteen et jos siel olis jotain 
harjoteltu niin kuitenkin ku sulla on oma lapsi siinä niin se on ihan 
eri tilanne… (H3) 

 

…olla useemmin sitä [perhevalmennusta] tai ehkä pidemmät kerrat 
tai jotain…tai sit jotain lisää ehkä et jos joku halus keskustellaki 
vaikka porukassa vaikka vanhemmuudesta tai jostain asiasta… 
(H6) 
 

…ehkä imetyksestä vaik imetyshän oli yhtenä aiheena siellä mutta 
sitte ku vauva tulee niin siithän tulee todella iso aihe siis ihan 
monella eri tavalla että käytännön imetys tai kaikki 
imettämättömyys tai onnistuuko se ni ehkäpä siitä vois vielä 
enemmän puhua… (H6) 
 

 

6.2 Vanhempien kokemuksia parisuhteen käsittelystä perhevalmennuksessa 

 

6.2.1 Vanhempien kokemuksia parisuhteen muutoksista lapsen syntymän 

myötä 

 

Vanhempien mielestä ylivoimaisesti suurin parisuhteessa tapahtunut muutos 

lapsen syntymän myötä oli yhteisen ajan väheneminen. Monet mainitsivat 

suuren osan ajasta menevän vauvan hoitamiseen ja arjen pyörittämiseen. 

Parisuhteen koettiin jäävän lapsen syntymän myötä taka-alalle ja siihen piti 

tietoisesti panostaa. Toisaalta lapsen syntymän koettiin myös yhdistäneen ja 

lähentäneen puolisoita. Vanhemmat mainitsivat muun muassa, että riidat 

selvitetään nopeammin ja asioita tehdään enemmän yhdessä.   

 

Varmaan se ajan vähyys mitä jää sitte toisilleen, vaikka kylhän sitä 
puhuttiin paljon ja oli se silleen tiedossaki että se vähenee se aika, 



43 
 

mutta että kyllä se silti tuli lievänä yllätyksenä, että et se on kuitenki 
niin sitova lapsi siinä ensimmäisen vuoden aikana. (H1) 
 

Sitä niinku aika paljon aika menee siihen lapsen hyvinvoinnin 
valvomiseen ja siihen hoitamiseen ja sellaseen sit vähän parisuhde 
meinaa jäädä taakse sitte. (H4) 
 

No varmaan se, että miten paljon äitin aikaa vauva vie ja sitte 
miehen pitää siin olla tukena… (H5) 

 

…ajan käyttö on aivan erilaista ku ennen et onhan se paljon niinku 
lapsen ympärillä pyörimistä et kyl pitää tietoisesti panostaa 
parisuhteeseen ja siihen et ottaa sitä aikaa ees jossain kohassa 
ees vähäsen… (H6) 
 

…riidat ja ongelmat ehkä tulee jotenkin nopeemmalla syklillä 
tavallaan esille ja ratkottavaks lapsen takia et ei voi jäädä niinku 
mököttämään jos yhdessä hoidetaan lasta… (H7) 
 

…kylhän se vähän niinku tutustuttaa ikään kuin uudelleen toiseen 
tai laajentaa sitä [parisuhdetta]… (H6) 
 

…semmoset yhteiset kokemukset liittää vielä enemmän tiukemmin 
yhteen ja jus et yhessä mennään ehkä vielä enemmän…(H7)  
 

 

6.2.2 Vanhempien syitä osallistua perhevalmennuksen parisuhdekerroille 

 

Kaikki vanhemmat osallistuivat perhevalmennuskerroille, joilla käsiteltiin 

parisuhdetta. Kaikki kertoivat osallistuneensa valmennuskerroille aiheesta 

riippumatta.  

 

Me osallistuttiin kaikkiin. Me vaan oltiin päätetty et me käydään 
kaikki. (H5) 
 

Ja vaikka ei ois ollu ehkä muutakaan sillä kerralla niin oisin mä 
ehkä halunnu kuitenkin käydä sen parisuhdekerran, koska se on 
tärkee osa sitä lapsen syntymää ja sen jälkeistä elämää. (H1) 

 

No mun mielestä on ihan looginen et kaikki käydään läpi että vaikka 
aihepiirit ei paperilla välttämättä vaikuta niin mielenkiintoselta mut 
et kuitenkin ne aina antaa jotain… (H7) 
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6.2.3 Vanhempien positiivisia kokemuksia parisuhteen käsittelystä 

perhevalmennuksessa 

 

Vanhempien mielestä positiivista oli, että parisuhdetta ylipäätään pidettiin niin 

tärkeänä asiana, että sitä käsiteltiin valmennuksessa. Vanhempien mielestä 

valmennuksen parisuhdekertojen taustalla oli hyvä ajatus ymmärtää puolison 

ajatusmaailmaa, jotta osaisi tukea, huomioida ja auttaa toista. Varsinkin isän 

näkökulman huomioimista pidettiin positiivisena. Terveydenhoitajien omiin 

kokemuksiin perustuvat vinkit parisuhteen hoitamiseen liittyen koettiin 

hyödyllisiksi.  

 

Vanhempien mielestä perhevalmennuksen parisuhteen käsittely auttoi 

ymmärtämään, että parisuhteen eteen on tehtävä töitä. Vanhemmat kertoivat, 

että parisuhteen käsittely valmennuksessa herätti keskustelua aiheesta 

kotonakin. Valmennuksesta saadut vinkit auttoivat myös ymmärtämään, että 

hoitoapu kannattaa ottaa vastaan, jos sitä tarjotaan.   

 

Hyväähän tietenkin se et sitä ylipäätänsä käsiteltiin ja se oli niinku 
ylipäänsä aiheena et sehän oli hyvää et se oli nähty niin tärkeeks 
että puhutaan siitä… (H6) 
 

No, ainakin se terveydenhoitaja osas itse omalla kokemuksella 
esimerkkejä just kertoo että et jos joku tarjoo hoitoa niin sitte 
kannattaa ottaa se hoito vastaan ja viettää kahdenkeskistä aikaa. 
(H2) 

 

…ne [ryhmätyöt] oli tosi kivoja ku käsiteltiin just sitä parisuhdetta, 
ne oli tosi hauskoja et sai niinku vähän rennomman fiiliksen 
siihen… (H3) 

 

…se ajatus siel takana et ymmärtäis toisen ajatusmaailmaa ja tukis 
toista ja näkis toisen väsymyksen ja ahdingon ja tarttuis siihen 
auttamalla ja kyllähän ne tärkeitä juttuja mun mielestä ja oikeita 
juttuja oli. (H4) 
 

No varmaan se et otettiin miehen näkökulma että miten se just 
tulee ottaa huomioon et helpostihan se menee niin että äiti hoitaa 
vauvaa varsinki alkuvaiheessa… (H5) 
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…kai sieltäki sai semmosia pieniä niinku vinkkejä. (H1) 

 

…varmaan semmosta yleistä pohdintaa vaa että oikeesti pitää tehä 
töitä sen parisuhteenki eteen ettei unohda sitä sinne taka-alalle 
vaikka tuleeki tämmönen pikkunen… (H5) 
 

 

6.2.4 Vanhempien negatiivisia kokemuksia parisuhteen käsittelystä 

perhevalmennuksessa 

 

Puolet vanhemmista ei osannut nimetä mitään tiettyjä huonoja asioita 

parisuhteen käsittelystä perhevalmennuksessa. Puolet vanhemmista oli sitä 

mieltä, että parisuhteen käsittely oli osittain luentomaista ja pinnallista. Jotkut 

asiat koettiin itsestäänselvyyksinä. Myös isoja keskusteluryhmiä moitittiin, koska 

niissä kaikki eivät välttämättä tulleet kuulluksi. 

 

…väkisinhän se on vähän pintapuolista tollasis ku siin on kaikkee 
muutaki sisältöö ja sit isoja ryhmii ja kaikkee… (H4) 
 

…oli niitä yleisiä keskusteluja mis mentiin miehet erikseen ja naiset 
niin siinä helposti jää sitten hiljasemmat hyvinki hiljaseksi ja 
monesti huomas et siel oli tietyt henkilöt vaan äänessä mikä on 
totta kai ihan normaalia jos on tämmönen lauma mutta se ei ehkä 
siihen parisuhteeseen välttämättä oo paras mahdollinen keino. (H7) 
 

…muutamat ehtii puhumaan ja siinä se sit niinku  on et aha tää 
loppukin jo… (H6) 
 

…ne [asiat] oli jo itsestään selvii jotenki et ei siin ollu mitään 
sellasta ahaa elämystä. (H4) 

 

 

6.2.5 Vanhempien kehittämisehdotuksia parisuhteen käsittelyyn 

 

Parisuhteen käsittelyyn liittyviä kehittämisideoita oli luentomaisuuden 

vähentäminen. Vanhemmat toivoivat enemmän keskustelua pienryhmissä. 
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Myös pariskuntien kahdenkeskisiin keskusteluihin toivottiin enemmän aikaa. 

Yhden pariskunnan mieleen ei tullut mitään kehittämisehdotuksia.  

   

…vois neuvoa, että ei ehkä kannata liikaa käyttää aikaa sitte 
semmoseen niinku esimerkiksi, että onks koti kuinka siisti ja näin 
poispäin… (H2) 
 

…[voisi] valmistaa vähän miestäki siihen et ei se parisuhde oo ihan 
heti samanlainen sen synnytyksen ja muitten juttujen jälkeen että 
täytyy antaa naisellekki aikaa palautuu siitä et vaikka sitä 
parisuhdetta täytyy hoitaa mut se ei tosiaan ihan heti palaudu kyllä 
ihan samanlaiseks mitä se on ollu. (H5) 
 

Keskustelua nimenomaan pareittain mun mielestä. (H7) 

 

Aikaa sais olla enemmän ehkä tosiaan ne pienemmät porukat 
koska sillonhan vois tulla ihan hyviäkin semmosia [keskusteluja] 
(H6).  
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7 POHDINTA 

 

 

7.1 Tutkimustulosten pohdintaa ja kehittämisideoita 

 

Yleisesti ottaen vanhemmilla oli perhevalmennuksesta enemmän positiivisia 

kuin negatiivisia kokemuksia. Erityisen hyvänä pidettiin kattavia 

sisältökokonaisuuksia, henkilökunnan ammattitaitoa, osallistavaa toimintaa 

sekä vertaistukea. Hyvin tärkeäksi nähtiin se, että valmennukseen osallistuttiin 

yhdessä puolison kanssa. Kiitosta sai myös se, että isän näkökulma otettiin 

hyvin huomioon joka kerralla.  

 

Parisuhteen käsittelyä perhevalmennuksessa pidettiin tärkeänä. 

Perhevalmennuksen parisuhdekerrat herättivät aiheesta keskustelua 

pariskuntien välille ja tätä pidettiin hyvänä asiana. Malisen (2011, 52) mukaan 

keskustelu on yksi pikkulapsiperheiden hyvien parisuhdehetkien toimintamuoto. 

Myös parisuhdekertojen osalta isän näkökulman huomioimista ja käytännön 

vinkkejä parisuhteen hoitamiseen liittyen pidettiin hyvinä.  Vanhempien mielestä 

parisuhdekertojen keskeinen tavoite oli se, että puolisot osaisivat asettua 

paremmin toistensa asemaan ja ymmärtäisivät toistensa ajatusmaailmaa. Hyvin 

toimivassa parisuhteessa molempien puolisoiden näkemykset tulee ottaa 

huomioon ja niistä täytyy pystyä keskustelemaan (Airikka 2003, 20). 

 

Vanhemmuuden tiedetään lisäävän yhteenkuuluvuuden tunnetta (Sosiaali- ja 

terveysministeriö 2004, 81). Vanhemmat kokivat, että syntynyt lapsi on 

yhdistänyt ja lähentänyt suhdetta entisestään. Vanhemmat ymmärsivät 

parisuhteen hoitamisen tärkeyden ja sen, että parisuhteen eteen tulee tietoisesti 

tehdä töitä. Perhevalmennuksesta saatiin hyviä vinkkejä parisuhteen 

hoitamiseen ja mahdolliseen väsymykseen; esimerkiksi kehotettiin ottamaan 

hoitoapu vastaan, kun sitä tarjottaisiin.  

 

Yhtenä menetelmänä toisen ajatusmaailman ymmärtämisessä käytettiin 

Perheroolien ympyrät -menetelmää. Työssämme liitteenä olevat Parisuhteen 

roolikartta® (LIITE 5) sekä Vanhemmuuden roolikartta® (LIITE 6) voisivat myös 
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toimia Perheroolien ympyrät -menetelmän lisäksi hyvinä apuvälineinä 

havainnollistamaan parisuhteeseen ja vanhemmuuteen liittyviä rooleja sekä 

roolien välisiä suhteita. Nämä voisivat myös auttaa vanhempia piirtämään omat 

Perheroolien ympyrät. Mielestämme Perheroolien ympyrät -menetelmän käyttöä 

olisi hyvä vielä kehittää. Perheroolien ympyröitä pidettiin tärkeinä neuvoloiden 

työntekijöiden keskuudessa, mutta ne käytiin valmennuksessa todella nopeasti 

läpi eikä kenelläkään haastateltavalla ollut jäänyt mieleen ympyröiden käsittely. 

Perheroolien ympyröitä pidettiin ”huvittavana juttuna”. Yhden pariskunnan 

kolmannella valmennuskerralla piirtämät Perheroolien ympyrät oli kadotettu, 

vaikka niitä olisi ollut tarkoitus käydä läpi viidennellä perhevalmennuskerralla. 

 

Useimmilla vanhemmilla ei ollut jäänyt päällimmäisenä mieleen mitään 

negatiivista perhevalmennuksesta. Haastatteluista nousi kuitenkin esiin 

vanhempien kokemukset valmennuskertojen luentomaisuudesta, kiireestä sekä 

aiheiden käsittelyn pinnallisuudesta. Sisältöjä pidettiin hyvinä, mutta niihin ei 

ehditty syventyä tarpeeksi tiukan aikataulun vuoksi. Useimmat vanhemmista 

sanoivat, että valmennuskertoja voisi olla useammin, jotta käsiteltäviin aiheisiin 

voitaisiin syventyä paremmin. Yhdessä haastattelussa selvisi, että vanhemmat 

olivat saaneet ristiriitaista tietoa neuvolasta ja synnytyssairaalasta esimerkiksi 

vauvan ravitsemukseen liittyen. Mielestämme olisi hyvä, jos synnytyssairaalat 

tekisivät enemmän yhteistyötä neuvoloiden kanssa, näin vältyttäisiin siltä, että 

vanhemmat eivät joutuisi pohtimaan mikä on oikein ja mikä ei.  

 

Monet vanhemmat kokivat arkiaamun olevan haastava ajankohta osallistua 

valmennukseen. Vanhemmat pitivät tärkeänä sitä, että yhdellä 

valmennuskerralla olisi ollut vieraileva lapsiperhe kertomassa arjestaan. 

Kaikkien vanhempien käymissä perhevalmennuksissa lapsiperhevierailu ei 

toteutunut, ja sitä jäätiin kaipaamaan. Mielestämme neuvoloiden kannattaisi 

panostaa enemmän perhevalmennuksessa vierailevien lapsiperheiden 

rekrytoimiseen. Yksi haastattelemamme perhe mainitsi haastattelussa, että he 

olisivat itse olleet halukkaita kertomaan perhevalmennuksessa omasta 

arjestaan lapsen kanssa. Kukaan ei kuitenkaan ollut kertonut heille tästä 

mahdollisuudesta.  
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Saamamme tutkimustulokset tukivat hyvin opinnäytetyömme teoriaosuutta. 

Lapsen syntymä muuttaa perheen elämäntilannetta monella tavalla; se 

vaikuttaa muun muassa vanhempien ajankäyttöön, ihmissuhteisiin, 

taloudelliseen tilanteeseen ja ennen kaikkea parisuhteeseen. Osa muutoksista 

on myönteisiä, osa taas voi koetella perhettä. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2004, 80.) Kaikissa haastatteluissa tuli esille parisuhteen haasteet 

pikkulapsiperheessä. Näitä haasteita olivat muun muassa yhteisen ajan 

väheneminen ja parisuhteen jääminen taka-alalle. Tulokset tukevat hyvin 

Malisen (2011, 29) ja Kontulan (2009, 81) tutkimuksia, joiden mukaan 

parisuhteen osapuolet pitävät lapsen syntymän jälkeen parisuhdettaan 

vähemmän tärkeänä ja käyttävät siihen vähemmän aikaa ja voimavaroja.  

 

Vertaistuen tärkeä merkitys tuli kaikissa haastatteluissa esille. Perheen 

ulkopuolisista voimavaroista keskeisin on muiden ihmisten tarjoama sosiaalinen 

tuki. Muut samassa elämäntilanteessa olevat lapsiperheet ovat osoittautuneet 

tärkeimmäksi tuen lähteeksi. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2004, 80-81.) 

Haastattelutulosten mukaan vanhempien mielestä oli mukava tavata muita 

samassa tilanteessa olevia.  Muiden vanhempien kysymyksistä saatiin myös 

vastauksia sellaisiin asioihin, joita ei ollut itse osannut edes ajatella. Nämä 

tiedot avasivat uusia näkökulmia ja herättivät lisää ajatuksia. Koistisen (2007, 

437) mukaan useat vanhemmat pitävät ryhmissä toisilta vanhemmilta saatavaa 

tietoa käytännönläheisempänä kuin ammattilaiselta saatavaa tietoa. Myös 

Pietilä-Hellan (2010, 86) tutkimuksessa mainitaan äitien arvostavan samassa 

elämäntilanteessa olevilta saatuja tietoja. Yksi haastatelluista vanhemmista 

mainitsi perheensä juuri muuttaneen kyseiselle alueelle ja koki myös tämän 

takia, että oli mukava tutustua muihin samalla alueella asuviin perheisiin. 

Pietilä-Hellan (2010, 84) tutkimuksessa osaa äideistä motivoi myös 

mahdollisuus tutustua toisiin esikoista odottaviin ja kertoo toiveen liittyvän 

useimmilla siihen, että perhe on vasta muuttanut muualta, eikä 

asuinympäristössä ole tuttuja. 
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7.2 Opinnäytetyön luotettavuus 

 

Perehdyimme laadulliseen tutkimukseen, teemahaastatteluun, sekä 

analysointiin hyvissä ajoin, jotta ymmärtäisimme näiden tarkoituksen ennen 

niiden toteuttamista. Olimme seuraamassa Vantaan perhevalmennuksia 

Kanniston ja Martinlaakson neuvoloissa kolmannella ja viidennellä kerralla eli 

niillä kerroilla, joilla parisuhdetta käsitellään. Näin saimme todellisen käsityksen 

siitä, millaista perhevalmennus on, ja osasimme suunnitella teemahaastattelun 

kysymykset paremmin.  

 

Haastattelun laatua parantaa se, että litteroi haastattelut heti haastattelun 

jälkeen (Hirsjärvi & Hurme 2004, 185). Teimme työssämme näin. Litteroimme 

nauhoituksen mahdollisimman pian haastattelun päätyttyä. Kaksi työmme 

tekijöistä teki haastattelut ja yksi litteroi. Näin saimme haastattelutilanteista 

mahdollisimman samanlaiset jokaiselle haastateltavalle ja kaikki litteroinnit 

tehtyä saman mallin mukaan alusta loppuun. Myös haastattelijat kuuntelivat 

nauhoitukset läpi ja vertasivat tämän jälkeen litterointeja haastatteluihin. Jos 

tallenteiden laatu on huono ja litterointi ei noudata samaa mallia alusta loppuun, 

ei haastatteluaineisto ole luotettavaa (Hirsjärvi & Hurme 2004, 185).  

 

Ostimme uuden digitaalisen nauhurin, että tallenteiden laatu olisi 

mahdollisimman hyvä. Kokeilimme nauhurin toimivuutta ennen jokaista 

haastattelua. Harjoittelimme myös haastattelutilannetta yhdessä ennen virallisia 

haastatteluita. Siirsimme tallenteen tietokoneelle, jotta tietäisimme millainen 

tallenteiden kuuluvuus on. Haastattelutilanteissa sijoitimme nauhurin 

mahdollisimman keskelle haastattelutilanteeseen osallistuvia. 

 

Tulkitsimme haastatteluita sisällönanalyysin avulla. Halusimme kuitenkin 

käyttää useita suoria lainauksia, sillä näin lukija saa mielestämme 

todellisemman kuvan haastateltavien mielipiteistä. Lukija voi myös verrata 

suoria lainauksia opinnäytetyön tekijöiden päätelmiin. 
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7.3 Opinnäytetyön eettisyys 

 

Ihmisiin kohdistuvissa tutkimuksissa yksiä tärkeimpiä eettisiä periaatteita ovat 

informointiin perustuva suostumus, luottamuksellisuus, seuraukset sekä 

yksityisyys (Hirsjärvi & Hurme 2004, 20). Meillä kyseiset asiat näkyivät niin, että 

kerroimme haastateltaville aluksi tutkimuksen tarkoituksesta ja pyysimme heiltä 

kirjallisen suostumuksen haastatteluun. Emme käyneet läpi, mitä haittoja 

työmme voisi aiheuttaa haastateltaville. Mielestämme haastatteluista ei pitäisi 

koitua mitään haittaa. Kerroimme, että nauhoitamme haastattelut, mutta kukaan 

haastattelijoiden lisäksi ei saa kuulla nauhoituksia. Kaikki materiaali, joista voisi 

olla haittaa henkilön yksityisyydelle, hävitetään opinnäytetyön valmistuttua. 

 

Haastateltavalle on olennaista kertoa tutkimuksen tekijöiden yhteystiedot sekä 

tietolähde ja tapa, jolla tutkittavat on valittu. Myös tutkimuksessa mukana olevat 

tahot tulee kertoa. Tutkittavien valintaperusteiden tulee olla haastateltavien 

tiedossa. Haastateltaville on hyvä kertoa, mitä tutkimuksella tavoitellaan ja 

miten saatuja tutkimustuloksia voidaan hyödyntää. Tutkimuksen pääaiheet tulee 

myös kertoa, jotta haastateltavalla on riittävästi tietoa tehdäkseen päätös 

osallistumisestaan haastatteluun. (Kuula 2011, 104–105.) 

 

Kerroimme jo vanhempien rekrytointikirjeessä mitkä ovat tutkimuksen vastaavat 

tahot, mikä tutkimuksen tarkoitus on sekä kuinka tutkimuksen tuloksia voidaan 

hyödyntää jatkossa. Kerroimme, minkälaisia tutkittavia haemme. Kirjeessä oli 

myös opinnäytetyön tekijöiden yhteystiedot sekä linkki yhteistyötahon 

internetsivulle. Kirjeessä oli tieto, mistä opinnäytetyö on luettavissa sen 

valmistuttua.  

 

Haastateltavan tulee saada tietää heti edellyttääkö osallistuminen tutkimukseen 

esimerkiksi tutkijan kohtaamista, puhelinhaastattelua, lomakkeen täyttämistä 

ynnä muuta sellaista. Tulee myös kertoa, onko kyseessä kertaluontoinen 

aineistonkeruu, vai edellyttääkö osallistuminen tämän lisäksi muuta. Myös 

mahdollisista tallennevälineistä tulee kertoa (Kuula 2011, 106.) 

Rekrytointikirjeessämme kerroimme, että kyseessä on kertaluontoinen 

haastattelu, joka kestää tutkittavasta riippuen noin puoli tuntia. Haastateltava 
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sai itse valita haastattelupaikan. Kerroimme haastattelun nauhoittamisesta 

ennen haastattelutilannetta. Haastateltavalla täytyy olla mahdollisuus 

keskeyttää haastattelu koska tahansa ja mistä syystä tahansa (Kuula 2011, 

107). Suostumuslomakkeissa, jotka vanhemmat allekirjoittivat ennen 

haastattelua, oli kerrottu siitä, että haastattelun voi keskeyttää milloin tahansa. 

Kerroimme asiasta myös suullisesti haastateltaville. 

 

Haastateltavalle tulee kertoa, että he eivät ole tunnistettavissa 

tutkimusjulkaisussa. Myös haastateltavien tunnistetietojen säilyttämisestä ja 

hävittämisestä tulee kertoa. Kun suoria tunnistustietoja ei tarvitse aineiston 

analyysissä, täytyy ne hävittää mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Jos 

haastateltavalle on luvattu lähettää esimerkiksi tutkimustuloksia, voidaan 

yhteystiedot säilyttää tähän asti. (Kuula 2011, 109–111.) Kerroimme ennen 

haastattelua siitä, että hävitämme aineiston analysoinnin jälkeen nauhoitukset 

ja muut haastattelumateriaalit opinnäytetyön valmistuttua. 

 

 

7.4 Opinnäytetyöprosessi ja ammatillinen kasvu 

 

 pinnäytety prosessi ei ollut kenellekään meistä ennestään tuttu. 

Opinnäytetyön aloittaminen oli alkuun haastavaa. Koimme, että työn 

aloittamisajankohta oli liian aikainen, eikä motivaatiomme sen takia ollut niin 

hyvä. Emme tunteneet toisiamme kovin hyvin aloittaessamme ja toistemme 

työskentelytavat olivat meille vieraita. Myös aiheen rajaaminen oli aluksi 

vaikeaa. Nämä asiat saattoivat osaltaan hidastuttaa opinnäytetyön aloittamista. 

Kaikilla meillä oli kuitenkin yhteinen mielenkiinnon kohde ja halusimme tehdä 

työn samasta aiheesta. Lopulta valitsimme pääteemaksemme parisuhteen, sillä 

toive nousi Lapsen ääni -hankkeen taholta. Halusimme tehdä työmme 

hankkeen tarpeista lähtöisin, koska toivoimme työmme voivan olla hyödyksi 

työelämässä.  

 

Opinnäytetyöprosessi oli pitkä, mutta myös hyvin antoisa. Prosessiin mahtui niin 

ilon kuin epätoivonkin hetkiä. Motivaatio vaihteli työn eri vaiheissa. Motivaatio oli 

matala esimerkiksi silloin, kun meillä oli vaikeuksia löytää haastateltavia. Kun 
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sitten haastateltavia löytyi, niin työ alkoi taas edistyä. Kannustimme toinen 

toisiamme työn jokaisessa vaiheessa. Loppua kohden kaikkien panostaminen 

työhön kasvoi.  

 

Tiedonhankinta- ja lähdekritiikkitaitomme kehittyivät työn edetessä. Etsimme 

tietoa eri lähteistä ja opimme pian, millaiset lähteet ovat luotettavia. Opimme 

arvioimaan omaa työtämme kriittisesti sekä tunnistamaan myös omia 

vahvuuksiamme ja heikkouksiamme.  

 

Tiimi- ja yhteistyötaitomme sekä vuorovaikutustaitomme kehittyivät 

opinnäytetyöprosessin aikana valtavasti. Hankimme itse aktiivisesti kaikki 

haastateltavat. Kävimme perhevalmennuskäynneillä sekä avoimissa 

päiväkodeissa kertomassa opinnäytetyöstämme ja saimme tällä tavoin sovittua 

haastatteluja. Tiimityöskentelyssä opimme ottamaan huomioon toistemme 

mielipiteet ja kunnioitimme niitä. Teimme työtä yhdessä, mutta paljon myös 

erikseen. Saimme hyvin sovittua aihealueita, joista jokainen kirjoittaa 

itsenäisesti ja työnjakomme oli oikeudenmukainen. 

 

Opinnäytetyö oli kaiken kaikkiaan hyvin antoisa ja opettavainen kokemus. 

Onnistunut prosessi vahvisti ammatti-identiteettiämme sekä itsearvostustamme. 

Toivomme, että työstämme voisi olla hyötyä työelämässä ja 

perhevalmennuksen kehittämistyössä. 
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LIITTEET 

 

 

LIITE 1 Monitoimijainen perhevalmennusmalli Vantaalla 
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LIITE 2 Vanhempien rekrytointikirje                                         

 

 

Oletko osallistunut neuvolan perhevalmennusryhmiin 2011 

tai/ja 2012/2013?  

 

Olemme kolme terveydenhoitaja-/sairaanhoitajaopiskelijaa Helsingin Diakonia-

ammattikorkeakoulusta. Teemme opinnäytetyötä Vantaan uudentyyppisestä 

perhevalmennuksesta, joka on tarkoitettu ensimmäistä lastaa odottaville perheille. 

Opinnäytetyömme on osa Lapsen ääni – kehittämisohjelmaa (www.lapsenaani.fi) ja 

Vantaan kaupungin Tukevasti alkuun, vahvasti kasvuun hanketta. 

 

Tarkoituksenamme on saada tietoa kokemuksistanne liittyen perhevalmennukseen, 

erityisesti siitä, miten perhevalmennuksessa on käsitelty parisuhdetta ja sen tukemista. 

Etsimme vapaaehtoisia pariskuntia haastateltavaksi. Kokemusten kerääminen tapahtuu 

teemahaastatteluiden avulla syksyllä 2012 & keväällä 2013 paikassa, joka teille 

parhaiten sopii. Haastatteluun osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja anonyymiä. 

Vastaamiseen menee noin puoli tuntia, mutta haastattelun voi halutessaan keskeyttää 

milloin tahansa. Analysoimme vastaukset niin, etteivät yksittäisen vastaajan vastaukset 

käy ilmi tutkimustuloksissa. Kyselystä saadut tutkimustulokset pyrimme julkaisemaan 

opinnäytetyöseminaarissa keväällä 2013. Valmis opinnäytetyö on luettavissa Theseus-

tietokannasta. 

 

Osallistumalla haastatteluun voit olla mukana kehittämässä uudentyyppistä 

perhevalmennusta sekä siihen liittyvää tukimateriaalia. Ota rohkeasti yhteyttä ja 

osallistu perhevalmennuksen kehittämiseen. 

 

Ystävällisin terveisin, 

Maija Savolainen  

Maria Näyhö 

Ulla Pitkänen 

http://www.lapsenaani.fi/
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LIITE 3 Suostumus haastatteluun 

 

SUOSTUMUS HAASTATTELUUN 

 

Pyydämme teitä osallistumaan haastatteluun, jossa selvitämme vanhempien 

kokemuksia uudentyyppisestä perhevalmennuksesta Vantaalla. 

Opinnäytetyömme tavoitteena on selvittää, millaista merkitystä siirtymävaiheen 

tuella on ja miten sitä voitaisiin kehittää. Opinnäytetyömme on osa Tukevasti 

alkuun, vahvasti kasvuun -hanketta, joka on osa Lapsen ääni -

kehittämisohjelmaa. 

 

Haastattelu kestää arviolta 30–60 minuuttia haastateltavasta riippuen. Teillä on 

halutessanne oikeus keskeyttää haastattelu missä vaiheessa tahansa. 

Nauhoitamme haastattelut, jonka jälkeen kirjoitamme ne puhtaaksi. Tutkimus 

perustuu luottamuksellisuuteen. Haastateltavien henkilötiedot eivät tule esille 

nauhoituksen aikana. Haastattelunauhoituksia sekä puhtaaksi kirjoitettuja 

haastatteluja ei lue kukaan muu kuin opinnäytetyön tekijät. Voimme kuitenkin 

mahdollisesti käyttää suoria lainauksia haastatteluista opinnäytetyömme 

raportissa. Tutkimusmateriaalin analysoinnin jälkeen hävitämme nauhoitteet ja 

muut haastattelumateriaalit. Ennen haastattelua pyydämme teiltä kirjallisen 

suostumuksen haastatteluun. 

 

 

Suostun haastateltavaksi 

Paikka:__________________________ Aika:_______________ 

Allekirjoitus: _________________________________________ 

Nimenselvennys:______________________________________ 
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LIITE 4 Teemahaastattelurunko 

 

 

o Millaisia kokemuksia vanhemmilla on perhevalmennuksesta? 

o Miksi vanhemmat halusivat osallistua uudentyyppiseen 

perhevalmennukseen? 

o Miten perhevalmennus vastasi vanhempien odotuksia? 

o Mikä valmennuksessa oli hyvää/huonoa ja miksi? 

o Kokivatko vanhemmat hyväksi sen, että molemmat vanhemmat 

osallistuivat valmennukseen? 

o Mistä aihealueesta vanhemmat olisivat kaivanneet lisää tietoa? 

 

o Millaisia kokemuksia vanhemmilla on perhevalmennuksen parisuhde-

teemaan liittyen? 

o Mikä on vanhempien mielestä suurin parisuhteessa tapahtunut 

muutos lapsen syntymän myötä? 

o Osallistuivatko vanhemmat perhevalmennuskertaan, jossa 

käsiteltiin parisuhdetta? Miksi/miksi eivät? 

o Mikä parisuhteen käsittelyssä oli hyvää/huonoa? 

o Miten perhevalmennuksen parisuhteen käsittely tuki 

haastateltavien parisuhdetta? 

o Miten parisuhteen käsittelyä voisi perhevalmennuksessa kehittää? 
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LIITE 5 Parisuhteen roolikartta 
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LIITE 6 Vanhemmuuden roolikartta 
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LIITE 7 Yhteenveto vanhempien positiivisista kokemuksista 

perhevalmennuksessa 

 

Positiivisia kokemuksia 

perhevalmennuksesta 

Yläkäsite 

- Hyviä käytännön 

vinkkejä/huomioita 

- Osaava henkilökunta 

- Synnytyssairaalassa käynti 

- Eri osa-alueita käsiteltiin 

kattavasti 

- Sisällössä paljon oleellisia 

asioita 

- Aiheet mielenkiintoisia 

- Parisuhde tärkeä aihe 

Hyvät sisältökokonaisuudet 

- Muillakin hyviä kysymyksiä 

- Ryhmätyöt kivoja 

- Muiden samassa tilanteessa 

olevia vanhempien 

tapaaminen 

- Uudet tuttavat 

Vertaistuki 

- Ryhmätyöt 

- Mahdollisuus kysyä 

- Aktiivinen keskustelu 

Osallisuus 

 

 

- Yhteiset keskustelunaiheet 

- Puolison mukanaolo ”kiva tuki” 

- ”Molemmat tietää, mitä on 

tulossa”  

- Isän näkökulman 

huomioiminen 

- Pyrkimys ymmärtää puolison 

ajatusmaailmaa 

- Perheroolien ympyrät 

Puolisoiden osallistuminen yhdessä 

valmennukseen 
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LIITE 8 Yhteenveto vanhempien mielestä kehittämistä vaativista asioista 

perhevalmennuksessa 

 

Kehittämistä vaativat asiat 

perhevalmennuksessa 

Yläkäsite 

- Ei syvennytä asioihin 

- Isoja aiheita, vähän aikaa 

Kiire 

- Kaikki eivät ehdi kertoa omaa 

mielipidettään 

- Hiljaisimmat eivät tule 

kuulluksi 

Isot ryhmät 

- Esim. lukeminen suoraan 

Powerpointilta 

Luentomaisuus 

- Rytmitys töihin 

- Valmennus arkiaamuisin, 

jolloin vaikea päästä 

Valmennuksen ajankohta 

- Osa aiheista itsestään selviä 

- Aiheiden käsitttely pinnallista 

- Osa sisällöstä yleispätevää 

Pinnallisuus 

- Synnytyssairaalassa ja 

neuvolassa sai keskenään 

ristiriitaista tietoa 

Ristiriitainen tieto 

- Imetys-aihe liian varhaisessa 

vaiheessa 

Epäloogisuus 

 

 

 

 


